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 دست تمامی از را خود صمیمانه تشکر که دانم می واجب خود بر مجله این از شده چاپ گذشته هایه شمار مانند  سخن ابتدای در
 فرهنگی و نشریات امور مجموعه تقدیم را خود تشکر و تقدیر همچنین و دارم ماعلا دانشجویی پویای مجله این چاپ و تهیه کارانراند

گاه کاران و دوستان یاور و یار همواره که نمایممی اراک دانش  سال در تخصصی ماک-علمی مجله جدید شماره. اند بوده مجله این در بنده هم
گاه تقدیم را 1398 گاهی همراهان و عزیزان شما بامحبت ن  باشد بزرگواران همه توجه لایق و شایسته که امیدواریم و ماییمن  می خود دانش

گاهیان همه از بدینوسیله .  عزیزان کلیه پذیرای باز آغوش با و نمایند همراهی را ما مجله این راه ادامه در که کنم می دعوت فرزانه دانش
کاری به مند علاقه  .بود خواهیم جلهم  این نشر به مربوط امور در هم

 با آرزوی عشق و زندگی ...
 مدیر مسئول 

 سبحان آ  کریم علمدار 
 

Sobhan.alamdar2012@gmail.com 
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 اخبار  و رویدادها

 جمعی از اعضای تحریریه / دانشجویان کارشناسی علوم دامی

 

 
 بخشنامه بهداشتی تونید شیر الاغ ابلاغ شد

ماکلنی در نشست خبری در به گزارش خبرگزاری تسنیم علی صفر 

واکنش به تراکم بیش از حد دام در گاوداری های کشور اظهار کرد: 

هرچه تراکم دام در دامداری ها بیشتر باشد احتمال بروز بیماری نیز 

بیشتر خواهد بود که تولید کنندگان خود از این امر آگاهند و باید با 

ارا کاهش دهند. اقداماتی که انجام می دهند زمینه بروز بیماری ه

راس گوساله پرواری آماده کشتار در 140وی افزود: در حال حاضر 

تهران وجود دارد. وی در پاسخ به سوالی در ارتباط با امکان مصرف 

شیر الاغ و سایر فراورده های این محصول اظهار کرد: از نظر بهداشتی 

ان برای مصرف کنندگان، وزارت بهداشت باید پاسخگو باشد. اما سازم

دامپزشکی می تواند شیر و فرآورده های این حیوان را از نظر سلامت 

مورد بررسی قرار دهد. وی گفت تمام محصولات مرتبط با سازمان 

دامپزشکی که بتواند شرایط بهداشتی مورد نظر این سازمان را 

بگذرانند از نظر ما مانعی برای مصرف آن ها وجود ندارد. وی افزود 

تولید شیر الاغ ابلاغ شده است و تولید کنندگان بخشنامه مدیریتی 

می توانند تحت نظارت سازمان دامپزشکی اقدام به تولید این محصول 

کنند. برنامه مدیریت بهداشت برای پرورش الاغ جز دستور العمل 

 های بهداشتی و تدوین و ابلاغ شده سازمان دامپزشکی کشور است.

 منبع: تسنیم

اونیه داروی دام پس از میلیون دلار مواد  8
 تحریم ها وارد شد

: از ابتدای بیان نمودمعاون تشخیص و درمان سازمان دامپزشکی  

ولیه کارخانجات دارویی، خوراک ملیون دلار مواد ا 8شروع تحریم ها 

 که این محصولات در  کشور وارد شده، طیور و آبزیان به دام

وی  کارخانجات داروسازی و برای تولید گوشت، آبزیان و دام استفاده شده است.

افزود: کنترل بیماری آنفولانزای فوق حاد پرندگان نیز از طریق واکسن های وارداتی 

آن انجام شده است و همچنین بیماری تب برفکی به طور کامل در کنترل است. 

رضاییان گفت: در حالیکه در سال های گذشته برای تامین واکسن تب برفکی 

برای تامین این واکسن نداریم.  کمبود داشتیم اکنون با وجود تحریم ها، مشکلی

وی ادامه داد: توسعه صنعت واکسن سازی در حوزه دامپزشکی در کشور رو به رشد 

که در گذشته وارد می کردیم در دوسال گذشته  PPRاست و در حالیکه واکسن 

 از طریق تولیدات داخلی تامین می شود.

 منبع: تسنیم

 

 در شیلاتی محصولات تونید درصدی15 افزایش بینی پیش
 جاری سال

 



 

 

/  انجمن علمی علوم دامی دانشگاه اراک نهمشماره  3981پاییز فصلنامه علمی تخصصی ماک   8  

 

  

 اخیر هایسال در: افزود «عبدالحی حسین»  کشاورزی، جهاد وزارت شنبه گزارش به

 کشاورزی جهاد وزیر و داشته پروریآبزی ویژه به شیلات، مباحث به ایویژه نگاه دولت

 کند.ویمی بازدید یا رونمایی پروریآبزی طرح دو یا یک از غالباً استانی سفرهای در

 و دارد کشور در خوبی جایگاه پروریآبزی و شیلات صنعت اکنون هم: اظهارداشت

 سازمان پروریآبزی توسعه معاون دارند. فعالیت زمینه این در کشور های استان تمامی

 خاطرنشان امید و تدبیر دولت در آبزی پرورش و تولید میزان به اشاره با ایران شیلات

 48۹ به ۹۷ سال در که بوده تن هزار 1۳8 پروریآبزی تولید میزان ۹1 سال در: کرد

 سال در تن هزار 1۶۷ از گرمابی ماهیان پرورش در: افزود وی است. رسیده تن هزار

 هم سردآبی ماهیان پرورش در و است رسیده ۹۷ سال در تن هزار ۲00 حدود به ۹1

 ایم.داشته تولید افزایش ۹۷ سال در تن هزار 1۷0 حدود تا ۹1 سال در تن هزار 140 از

 1۲ از میگو تولید میزان: کرد تصریح میگو تولید افزایش میزان با رابطه در عبدالحی

 ۵00 از خاویاری ماهیان تکثیر و تولید میزان و تن هزار 4۷ به ۹1 سال در تن هزار

 زینتی ماهیان تولید همچنین است، رسیده ۹۷ سال در تن 800 و هزار ۲ حدود به تن

 توسعه معاون است. یافتهافزایش قطعه میلیون ۲41 به قطعه میلیون 180 از

 مطالعات: گفت دریا در ماهی پرورش زمینه در ایران شیلات سازمان پروریآبزی

 فارسخلیج خزر، دریای در ایتوسعه نقاط خصوص در و شدهانجام طرح این تکمیلی

 سعودی عربستان: کرد اضافه وی کردیم. مشورت داخلی مشاورین با عمان دریای و

 کار این و کرد پرداخت فائو به دلار میلیون دو حدود مبلغی دریا در ماهی پرورش برای

 شرکت با ما کهدرحالی شد، سعودی انجام کشور برای جهانی خواروبار سازمان توسط

 زمینه این در المللیبین کارشناسان و مشاورین با تنها و بردیم پیش را کار داخلی های

 کمک نیازمند دریا در ماهی پرورش برای اینکه به اشاره با عبدالحی کردیم. نظرتبادل

 ما رویکرد شیرین، آب منابع کمبود و اقلیم تغییرات به توجه با: افزود هستیم، دولت

 برخی نیازمند اما دادیم انجام را کار این که بود شور هایآب و دریاها در ماهی پرورش

 قفس در ماهی پرورش زمینه در که مجوزهایی با تا هستیم دولت سوی از هاحمایت

 به هم خصوصی بخش: افزود وی برداریم. تولید جهت در بلندی گام بتوانیم صادرشده

 این در تولید میزان آینده سال دو تا امیدواریم و پیداکرده ورود دریا در ماهی پرورش

 ایران شیلات سازمان پروریآبزی توسعه معاون باشد. داشته چشمگیری افزایش بخش

 دریا در ماهی پرورش: افزود دریا در ماهی پرورش تجهیزات سازی بومی با رابطه در

 اینکه به اشاره با وی دارد. تکنولوژی و دانش به نیاز که است پروریآبزی روش یک

 این به شیلات سازمان: اظهارداشت است سازیبومی نیازمند هم تکنولوژی و دانش این

 عبدالحی است. سودآور و اقتصادی ماهی، پرورش نوع این زیرا است امیدوار بسیار طرح

 وارد پرورش برای ماهی بچه: گفت و کرد اشاره کشور داخل در ماهیبچه تکثیر لزوم به

 برسد انبوه برداریبهره مرحله به قفس در ماهی پرورش کار که زمانی اما شودمی کشور

 با شود. وی تکثیر داخل در باید و ندارد وجود ماهی بچه واردات برای توجیهی دیگر

 تولید میزان ۹۷ سال در: کرد تصریح ۹8 سال در آبزیان تولید افزایش میزان به اشاره

 امسال بودیم جلوتر توسعه ششم برنامه از که بود تن هزار ۲۶۲ و میلیونیک آبزیان

 پروریآبزی توسعه معاون شد. خواهد اضافه قبل سال رقم به درصد 1۵ تا 10 هم

 اتفاق گمیشان در که بیماری به توجه با هم میگو تولید در: افزود ایران شیلات سازمان

 هم تاکنون و برسیم گذشته سال در تولید تن هزار 4۷ به کنیممی بینیپیش افتاد

  .ایمداشته میگو برداشت تن هزار ۳4 از بیش

 منبع: ایرنا

 

 برای تهدیدی نوظهور هایبیماری افزایش
 وحشحیات و انسان

 افزایش به اشاره با دامپزشکی سازمان رییس -ایرنا -تهران

 تهدیدی که است مهمی مساله این: کرد تاکید نوظهور، هایبیماری

 توسعه بنابراین رود می شمار به وحش حیات و انسان سلامت برای

 طلبد.علیرضامی پیش از بیش را مرتبط نهادهای میان همکاری

 حیات هایبیماری و حفاظت ملی کنگره در شنبهسه روز پور رفیعی

 آن نقش و حفاظت راهکارهای و نیازها ها،چالش بر تاکید با وحش

 بخش در هم دامپزشکی ورود زمان از: افزود واحد، سلامت در

 گذردزیادی نمی زمان وحش حیات مبحث به ملی هم و المللیبین

 اظهار داریم. وی پیش در دادن انجام برای زیادی کارهای بنابراین

 حفاظت سازمان پزشکی، آموزش و درمان بهداشت وزرارت: داشت

 کارهای هم کنار در توانندمی دامپزشکی سازمان و زیست محیط

 هایبخش در المللیبین و ایمنطقه استانی، ملی، لحاظ از زیادی

 به دهند. وی انجام وحش حیات هایبیماری و حفاظت مختلف

 سازمان: گفت و کرد اشاره المللیبین سطح در شده انجام اقدامات

 هایبیماری دائمی کارگروه ۲008 سال دام در جهانی بهداشت

 به ایبخشنامه ۲00۹ سال در داد؛ تشکیل را وحش حیات

 حیات هایبیماری به توجه بر آن در و کرد ابلاغ عضو کشورهای

 دامپزشکی سازمان برای: داشت اظهار پور کرد. رفیعی تاکید وحش

 از هایی شبکه ایجاد که شده گرفته نظر در وظایفی کشور

 حیات ذی صلاح مراجع با ارتباط برقراری وحش، حیات متخصصان

 گزارش ارسال و وحش حیات با مرتبط هایگزارش  دریافت وحش،

 سازمان این در که آنهاست از برخی دام جهانی بهداشت سازمان به

 عضو فقط دامپزشکی سازمان اینکه به اشاره با وی شود.می انجام

 هستیم این دنبال به: گفت نیست، دام جهانی بهداشت سازمان فعال
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 محیط حفاظت سازمان با تریگسترده های فعالیت عمومی بهداشت برای که

 عقد همچون کارهایی راستا این در که باشیم داشته ذی نفعان دیگر و زیست

 تدوین وحش، حیات ملی کمیته تشکیل زیست، محیط سازمان با نامهتفاهم

 حیات مراکز دستورالعمل تدوین و وحش حیات حوزه با مرتبط دستورالعمل

 انقراض ششمین: افزود دامپزشکی سازمان رییس آنهاست. از برخی وحش

 حیات برای خطری زنگ تواندمی این و است وقوع شرف در جانوری هایگونه

 حیات همچنین شود، ترعمیق و بیشتر هاهمکاری باید بنابراین باشد وحش

 سلامت و زندگی بر آن تاثیر و است اهلی حیوانات هایبیماری مخزن وحش

 در ذیربط های دستگاه تمام که طلبدمی بنابراین دارد فراوانی اهمیت انسان

 هم هابیماری  موقع به تشخیص: کرد تاکید کنند. وی کار جدیت با هم کنار

 تمام باید و است اجتناب قابل غیر موضوعی انسان هم و حیوانات نجات در

 با همواره وحش حیات ماهیت دلیل به بپردازند، آن به جدی ها دستگاه

 های دام تجارت هم و محصولات هم چون و هستیم مواجه زیادی هایچالش

 حیوانات به امکانات تمام گذشته هایسال طی رو این از بوده انسان نفع به اهلی

 به امکانات تمام نباید چون است یک چالش خود این و یافت اختصاص اهلی

 زیست محیط به که ملی منابع نیز قطعا و شدمی داده سوق بخش یک

 درباره دهیگزارش: گفت پور نیست. رفیعی کافی نیز یافته اختصاص

 فقط و دارد قانونی محدودیت کشورها، اقتصاد و تجارت بر موثر هایبیماری

 دارند، را محدودیت این نیز ترکیه مانند کشورهایی بلکه نیست ما کشور مختص

 قانونی، موانع با معمولا یابد انتقال زمینه این در باید که اطلاعاتی واقع در

 هایبیماری و حفاظت ملی کنگره است. نخستین مواجه اجرایی و تکنیکی

 در آن نقش و حفاظت راهکارهای و نیازها ها،چالش بر تاکید با وحش حیات

 رئیس و جمهوری رئیس معاون کلانتری عیسی حضور با امروز واحد سلامت

 دامپزشکی، سازمان رییس پور رفیعی علیرضا زیست، محیط حفاظت سازمان

 در پزشکی آموزش و درمان بهداشت وزارت درمان معاون بابایی جان قاسم

 .دارد ادامه آذرماه ۶ فردا تا و کرد کار به آغاز زیست محیط حفاظت سازمان

 منبع: ایرنا

 
ایران از نیست کشور های دارای آنفولانزای 

 فوق حاد پرندگان خارج شد

 
به گزارش خبرگزاری تسنیم،علیرضا رفیعی پور رییس سازمان دامپزشکی 

، در آیین گشایش سومین نمایشگاه بین المللی ۹8آبان  ۲8کشور در تاریخ 

پروتئینی در تخصصی صنعت پروتئین حلال میتکس، اظهار کرد: مواد اولیه 

آن از طریق واردات تامین می شود و  %10کشورمان توسط تولیدات داخل و 

ازین محصولات ، محصولات غذایی و فر آوری شده مختلفی تولید می شود.وی 

افزود: در شرایط تحریم توانمندی های ما در حوزهء امنیت غذایی از ثبات 

 ی انجام شده است.مناسبی بر خوردار بوده و سرمایه گذاری های مناسب

 8تولید عسل، رتبهء  4رفیعی پور تصریح کرد: ایران در حال حاضر رتبه 

تولید  ۲تولید شیر خام، رتبه  11مرغ، رتبهء  تولید تخم ۹تولید مرغ، رتبهء

تولید ماهی قزا آلا را در میان محصولات پروتئینی در  1شتر مرغ و رتبهء 

دنیا داراست که برای تولید این محصولات از تکنو لوژی داخلی استفاده شده 

است. ایشان در ارتباط با آخرین وضعیت بیماری آنفولانزای فوق حاد 

آنفولانزای فوق حاد  %۹۹ر افزود: تا این لحظه توانسته ایم پرندگان در کشو

، تعداد ۹۶پرندگان در کشور را کنترل کنیم. این در حالی است که در سال 

زیادی تلفات داشتیم. رفیعی پور گفت: طی ماههای گذشته تنها تعداد 

محدودی از کانونهای روستایی و حیات وحش دارای آنفولانزای فوق حاد 

بوده اند و این بیماری کنترل شده است. وی در پاسخ به اینکه پرندگان 

وجود داشته  ۹8سویهء جدیدی از آنفولانزای فوق حاد پرندگان در سال 

است گفت: سویه ای که در سال جاری به صورت محدود مشاهده شده است 

است که در سال گذشته نیز وجود داشته و در سال  H5N8 همان سویه

ست. به همین علت سازمان بهداشت جهانی ایران را از جاری کنترل شده ا

 لیست کشورهای دارای آنفولانزای فوق حاد پرندگان خارج کرد.

رونمایی از گاوهای درمانگر در هلند/ در  
 اغوش گرفتن گاو جهت رفع استرس!!

مدرن زندگی های به گزارش اگنا به نقل از باشگاه خبر نگاران جوان، ریتم 

کند اما سوزان وولرز که در اغلب به استرس های بیشتر کمک می امروزه

مزرعه ای نزدیک شهر نیویورک آمریکا زندگی می کند می داند چگونه با 

این موضوع کنار بیاید. این زن اصلیتی هلندی دارد و ادعا میکند که 

ار منفی خلاص و به کشاورزان کشورش اغلب با گاوها گریه میکنند تا از افک

آرامش برسند. آن ها معتقدند وجود یک حیوان بزرگ مانند گاو در 

دلار در  ۷۵نزدیکشان آرامش بخش است. هزینهء ورود به مزرعه ئ سوزان 

نفر است. سوزان  4دلار در ساعت برای  1۲۵بازدید کننده و  ۲ساعت برای 

د پیشنهاد میکند که در ابتدا به میهمانان که میخواهند از استرس دور شون

در کنار دو گاو به نام های بانی و بلا بنشینند و پس از آنکه مراجعین افکار 

غیر ضروری را پاک کردند و اعتماد متقابل برقرار شد میتوانند شروع کنند: 

ها صحبت مراجعین گاوها را در آغوش گرفته و نوازش میکنند و حتی با آن

تند که توسط سوزان از کشتارگاه خریداری کنند. بانی و بلا دو گاوی هسمی

شدند. پس گاوها نیز خوشحالند که از مرگ رها شده و به عنوان درمانگر به 

 کنند.مردم کمک می
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گاهی به سرانه تولید و مصرف ن

 ماهی در ایران و جهان

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی مهدیه میقانی 

حاصل مطالعات گروه تحقیقات کشاورزی مقاله پیش رو 

سازمان اقتصادی کوثر در خصوص شرایط آبزی پروری در 

بررسی شرایط آبزی پروری در ایران و  ایران و جهان است.

مقایسه تطبیقی آن با دیگر کشور های جهان، می تواند راه 

گشای تولید داخل باشد. در این گزارش تلاش شده با تکیه 

سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد بر آمار های رسمی 

)فائو( تصویر روشنی از جایگاه تولید آبزیان ایران در میان 

کشور های جهان ترسیم شود. این گزارش گزیده ای از 

آخرین آمار  چند گزارش فائو، از جمله گزارش زیر است: 

، ۲01۶ها و گزارش های تحلیلی منتشر شده فائو در سال 

آبزی  "و  "صید"ان از دو منبع نشان می دهد تولید آبزی

تامین می شود که در هفت دهه اخیر به صورت  "پروری

میلیون تن در اوایل  ۲0مستمر افزایش داشته و از حدود 

میلیون تن در سال  1۷0میلادی، به مرز  1۹۵0دهه 

این گزارش ها تصریح می کند تولید  رسیده است.  ۲01۵

اخیر، به طور آبزیان برای مصرف انسانی در هفت دهه 

درصد رو به افزایش بوده که نسبت به  ۳/۲متوسط با نرخ 

نرخ افزایش جمعیت جهانی رقمی دو برابری است؛ به این 

مشخص است که سرانه مصرف آبزیان در  ترتیب سرانه

میان مردم دنیا افزایش یافته است. نکته قابل توجه دیگری 

جهان برای درصد از کل تولید آبزیان  1۳تا  10اینکه بین 

 مصارف غیر خوراکی انجام می شود.

 تونید کنندگان و مزرعه داران

میلیون  ۵۶بالغ بر  ۲014ین است که در سال آمار های فائو بیان گر ا

نفر در سراسر جهان به انواع تولید آبزیان اشتغال داشته اند. که از این 

درصد پاره وقت، و الباقی با شرایط  ۲۳درصد تمام وقت،  ۳۶تعداد حدود 

صید و آبزی "تحلیل تولید به دو صورت "بخش دومدیگر بوده اند. 

، ۲014تا  ۲00۹نشان می دهد طی پنج ساله  آمار های رسمی: پروری

درصد رشد داشته است. بر همین اساس تولید حوزه  1۵میزان تولید 

 آبزیان در دنیا به دو روش صید و آبزی پروری انجام می شود.

 روش صید

سهم تولید کل دنیا از محل صید ) روش غیر پرورشی ( معادل  ۲014فائو اعلام کرد در سال 

میلیون  11.۹میلیون تن از دریاها ) عموما شور ( و  81.۵میلیون تن بوده که از این میزان  ۹۳.4

 تن از آب های داخلی کشور ها ) عموما شیرین ( صید شده است. 

 

 کشور های اصلی تونید از راه صید دریایی

درصد از صید دریایی کل جهان توسط کشور های آسیایی صورت  ۵۳بر همین اساس در این سال 

 گرفته است. جدول کشور های اصلی تولید کننده از صید دریایی به ترتیب زیر است:
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 کشور های اصلی صید کننده داخل سرزمینی دنیا

درصد از صید آب های داخلی کشور ها توسط کشور های آسیایی صورت گرفته است.  ۶۶همچنین 

 جدول کشورهای اصلی این روش از تولید به ترتیب زیر است:

 

 روش پرورش آبزیان

میلیون تن، معادل  ۷۳.8کل آبزی پروری دنیا رقمی حدود  ۲014جداول فائو نشان می دهد در سال  

میلیون تن با  ۲۶.۷ها و میلیون تن داخل کشور  4۷.1میلیارد دلار بوده است؛ از این میزان  1۶0حدود 

 روش دریایی تولید شده است.

در این میان افزایش سهم روش پرورشی ) آبزی پروری ( از کل 

سال منتهی  ۵درصد طی  44درصد به  ۳8تولید آبزیان دنیا، از 

 نیز از دیگر نکات قابل توجه است. ۲014به 

 

 مصرف سرانه آبزیان در دنیا

میلیارد نفر فراتر رفت.  ۷.۵طی چندروز گذشته جمعیت جهان از 

میلیون تنی که بخش خوراک را تشکیل می دهد  14۶.۳مصرف 

میلیارد نفری فعلی جهان، نشان می دهد متوسط  ۷.۵و جمعیت 

کیلو گرم است. ) این رقم  ۲0سرانه مصرف دنیا هم اکنون حدود 

گزارش کیلو گرم بوده است(.  ۲0.1ل دقیقا معاد ۲01۵در سال 

ایش مصارف های فائو تصریح می کند طی هفت دهه اخیر، نرخ افز

درصد بوده و در کنار آن نرخ افزایش  ۳.۲انسانی آبزیان سالانه 

درصد ثبت شده است؛ این روند نشانگر  1.۶جمعیت جهان حدود 

افزایش سرانه مصرف آبزیان در میان مردم دنیاست. بر همین 

 1۹۵0اساس مصرف سرانه جهانی که در سال های ابتدایی دهه 

کیلو گرم ارتقا پیدا  ۲0به  ۲01۵ کیلوگرم بود، در سال ۶حدود 

کرده و همچنان سال به سال در حال افزایش است. ضمن اینکه 

، ۲014تا  ۲00۹سال  ۵آمار های رسمی نشان می دهد تنها طی 

 درصد افزایش داشته است. 10سرانه مصرف 
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 ایرانمصرف سرانه آبزیان در 

در حالیکه مصرف سرانه آبزیان در کشور های صنعتی، آسیا، اروپا، 

است، بر اساس آمار نامه  ۲4.8؛ ۲۲.۲؛ ۲۳؛ ۲۶.8اقیانوسیه به ترتیب 

کیلو  ۹.۲شیلات، نرخ سرانه مصرف آبزیان در ایران، تنها  1۳۹4سال 

گرم، یعنی کمتر از نصف مصرف سرانه دنیا، و حتی کمتر از مصرف 

(  ۹.4( و کشور های آمریکای لاتین )  ۹.8کشور های آفریقایی ) 

 ر است.است و تنها از کشور های بسیار فقیر و کم برخوردار بالا ت

 

 توسعه مورد نیاز سالانه، برای حفظ سرانه مصرف

میلیون نفری جهان در سال  8۳افزایش جمعیت سالانه  با توجه به

های اخیر، اگر حفظ همین میزان مصرف سرانه مد نظر باشد، باید 

میلیون تن بر میزان تولید آبزیان افزوده شود. اما با  ۲سالانه حدود 

توجه به نیاز به افزایش سرانه مصرف آبزیان، برنامه ریزی شده کل 

و  ۲01۳میلیون تن )در سال های  14۶.۶تولید خوراک جهان از 

در  ارتقا خواهد یافت. ۲0۲۵میلیون تن در سال  1۷۷.۷( به  ۲014

این میان، تولید کشور های توسعه یافته تقریبا ثابت خواهد بود و 

بخش عمده این افزایش تولید مربوط به کشور های در حال توسعه 

امه ریزی شده است. جالب اینکه در برخی کشور ها از جمله ژاپن برن

میلیون تن کاهش داشته  ۶به  ۶.۳که مصرف سرانه طی این مدت از 

باشد. اعداد برنامه های کشور ها و مناطق مختلف جهان را در جدول 

 زیر مشاهده کنید.

 

در این رابطه گفته است که در حال حاضر پرورش ماهی  "خوزه گرازیانو داسیلوا "مدیر کل فائو 

و یا آبزی پروری با استفاده از شیوه ساحلی و یا استخر به منظور بالا بردن گونه های آب شیرین 

 1۹1و آب شور نیمی از مصرف ماهی مردم جهان را تامین می کند.  بنابر این آمار ها، سالانه 

درصد از  4۹درصد آبزی پروری و  ۵1میلیون تن ماهی در جهان تولید می شود؛ از این میزان 

هزار تن انواع آبزی تولید می شود که از این میزان ۹4۶دریاها هستند. در ایران نیز سالانه حدود 

ه هزار تن در بخش صید و صیادی می باشد. بقی ۵۷۵هزار تن در مرکز های آبزی پروری و  ۳۷1

این میزان نیز با تولید قزل آلا محقق می شود. بر پایه برآورد ها و محاسبه رشد جمعیت، به نظر 

میلیون تن  ۲۶0میلادی به  ۲0۳0می رسید تولید ماهی از طریق صید و آبزی پروری در سال 

میلیون و  ۹0برسد که آن زمان به دلیل محدودیت ذخایر، نسبت صید و آبزی پروری به ترتیب 

میلیون تن خواهد بود. تازه ترین گزارش بانک مرکزی از شاخص بهای تولید کننده در  1۷0

ایران، از بالا رفتن شاخص بهای ماهیگیری و آبزی پروری حکایت دارد؛ به طوریکه شاخص بهای 

 درصد نسبت به سال گذشته بالا رفته است.  88درصد و ماهیان شما  ۲۶ماهی آب های جنوب 
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 اهمیت تهویه در پرورش طیور

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی علی اکبر مزینانی 

تهویه یکی از عوامل اساسی در ادامه حیاط طیور در سالن های 

پرورش متراکم و پر جمعیت می باشد، زیرا در سالن های 

پرورشی بخصوص در حالت صنعتی مانند پرورش مرغ در سطح 

دستگاه تنفس طیور  دهد، انبوه تهویه اهمیت خود را نشان می

به صورت لوله ای است و دارای انشعاباتی است که به کیسه های 

 هنگام دم و بازدم تبادل گازها انجام می گردد و هوایی ختم می

برابر حیوانات  ۲گیرد به همین علت راندمان تنفسی طیور تقریبا 

دیگر می باشد. از طرف دیگر اخیرا با اصلاحات ژنتیکی که در 

دهای جدید انجام شده است رشد پرندگان افزایش چشم نژا

هفته وزن پرنده به پنجاه  ۶تقریبا ظرف مدت  گیری پیدا کرده و

دفع گازهای  رسد. به همین علت تامین اکسیژن و برابر خود می

مضر در پرندگان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تهویه مناسب 

بلکه ایجاد شرایط  فقط جابجایی ساده هوا در سالن نمی باشد

مناسب از نظر تامین اکسیژن مورد نیاز پرندگان و دفع گازهای 

 .مضر در سطح بدن پرندگان نیز اهمیت دارد

 علل اهمیت تهویه

ساعت چندین بار اقدام به  ۲4از آنجایی کلیه پرندگان در طول 

دفع فضولات می کنند بنابراین شرایط ایجاد میکند تا سیستم 

ساعته روشن باشد تا از افزایش  ۲4تهویه در سالن به صورت 

بیماری ها در  بیش از حد میزان رطوبت، بوی بد مدفوع و بروز

پرندگان و پرسنل جلوگیری به عمل آید. طبق نتایج به دست 

از آب مصرفی پرندگان از طریق مدفوع آنان  ۲ / ۳ آمده حدود

دفع می شود و از طرفی آمونیاک ساطح شده از مدفوع آنان و 

بیماری های ثانویه مانند کوکسیدیوز و مشکلات فیزیکی مانند 

و آرتریت زانو از جمله مسائلی می در رفتگی تاندون آشیل پا 

باشد که در صورت تهویه نشدن هوای محیط سالن ممکن است 

گریبانگیر پرندگان و پرسنل پرورش گاه شود، به همین جهت 

تهویه سالن از اهمیت بالایی برخوردار است و بر خلاف تصور اکثر 

پرورش دهندگان ستنی، هدف اصلی تهویه سالن خروج رطوبت 

 .تامین اکسیژن تازه در درجه بعدی قرار دارد می باشد و

 

 تاثیرات تهویه در سانن

 خارج کردن بخار آب از سالن 

  زیادی ، زیرا کربنخارج کردن گازهای مضر از سالن مانند آمونیاک و دی اکسید

گردد و ها میگاز آمونیاک باعث از بین رفتن مخاط چشم جوجه ها و کوری آن

همچنین گاز آمونیاک مخاط دستگاه تنفسی را نیز از بین برده و باعث ایجاد 

 .گرددهای تنفسی میبیماری

 کاهش گرد و غبار 

 کاهش بوی نامطبوع حاصل از تخمیر 

 کنترل دمای محیط 

 هامورد نیاز جوجه تامین اکسیژن 
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 مقدار حد مجاز وکشنده گازها در سانن های پرورش طیور

 (مقدار کشنده )درصد (حد مجاز )درصد گاز

 6کمتر از  – اکسیژن

 30 1 دی اکسید کربن

 05/0 0025/0 آمونیاک

 5 4 متان

 05/0 004/0 سونفید هیدروژن

 های سمی سانن بیان شده استدر جدول زیر مقدار قابل تحمل و سمی هر یک از گاز

 نحوه اجرای سیستم تهویه در سانن پرورش طیور

سیستم های تهویه در معمولا در فصل تابستان از حداکثر توان 

جهت خنک سازی وکاهش رطوبت سالن استفاده می شود و 

سیستم تهویه به صورت طولی می باشد یعنی هوای تازه از طریق 

فن های دمنده غول آسا وارد قسمت ابتدایی سالن شده و هوای 

کثیف و رطوبت به وسیله فن های مکنده از قسمت انتهایی سالن 

ره مندی از حداکثر هوای خنک در خارج می شود، به دلیل به

فصل تابستان از پد های سلولوزی یا پوشال های خیس استفاده 

می کنند که در مقابل فن های دمنده هوا قرار دارند و هوای 

اما در فصل زمستان قضیه . وارده به سالن را خنک تر می کنند

متفاوت است، در این فصل هدف پرورش دهنده علاوه تهویه هوا 

ج آمونیاک و رطوبت، گرم نگه داشتن سالن می باشد. بدین و خرو

منظور در نحوه و ساعات کارکرد فن ها دقت لازم را به عمل می 

آورند زیرا ورود بیش از حد هوای سرد به داخل سالن موجب 

وارد آمدن شُک دمایی به پرندگان و خیس ماندن کف سالن شده 

الایی را برای پرورش و در نتیجه، بیماری پرندگان تلفات مالی ب

دهنده به دنبال خواهد داشت. بنابراین در اکثر مرغداری ها هیتر 

جت هایی را در مقابل فن های دمنده هوای تازه قرار می دهند 

تا هوای تازه گرم وارد سالن شود و در نتیجه هوای بد بو همراه 

در بیشتر . با رطوبت از فن های خروجی مرغداری خارج می شود

ی ها به منظور افزایش میزان راندمان، فرایند تهویه هوا مرغدار

به صورت عرضی صورت می گیرد و هیتر هایی در مقابل فن های 

دمنده هوا قرار گرفته و در آن طرف سالن نیز یعنی قسمت رو 

 . به رویی فن های مکنده هوا قرار گرفته اند

 

 

خوشبختانه با اختراع وسیله ای بنام ترموستات دمای سالن را می توان در حد ثابتی نگه 

ها داشت. ترموستات های متصل به فن ها و هیتر ها میتوانند زمان شروع به کار و توقف آن

درجه سانتی گراد  ۳0دمای محیط سالن از را مدیریت نمایند، طوریکه در صورت تجاوز 

درجه همچنان  ۲4هیتر ها متوقف خواهند شد و فن ها تا رسیدن دما به حد مطلوب مانند 

به عملکرد خود ادامه خواهند داد، برعکس این عمل نیز زمانی اتفاق می افتد که دما به 

به کار خواهند  درجه سانتی گراد برسد و هیتر ها و فن ها شروع 18حداقل خود مثلا 

 .نمایند، بدین ترتیب می توان میزان راندمان گله را به صورت قابل توجهی افزایش داد

 

 آب مصرفی طیور

از آب مصرفی طیور از طریق مدفوع دفع و در بستر سالن رها می شود.  ۲/۳” حدودا 

از عوامل اصلی ، خصوصا در سالن های پرورش طیور گوشتیپرورش متراکم پرندگان 

بروز آلودگی ها ثانویه و اشاعه بیماری های ناشی از آن می باشد. افزایش ، رطوبت بستر

 آمونیاک، تولید گاز ، تغییر در فلور میکروبی بستر فعال سالن، فعالیت های میکروبی آن

 موارد در زانو آرتریت و پا آشیل وتر رفتن در: مانند فیزیکی مشکلات بروز و نامطبوع بوی

اردک . بود خواهد آن ثانویه عوارض از، وازده های مرغ تعداد افزایش که گردیده حاد

نسبت به سایر طیور گاز آمونیاک بیشتری تولید می کنند و این امر نیاز به استراتژی 

 خاصی می باشد. 
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الف( حفظ تعادل درجه حرارت و رطوبت هوا و دفع مازاد رطوبت وگرمای ایحاد 

 طیورشده توسط 

ب( دفع مواد آلوده کننده هوا )همانند آمونیاک، دی اکسید کربن ،گردو خاک 

ترین سطح ممکن. حتی  و سولفید هیدروژن( وکنترل میزان اکسیژن در مناسب

حال  شود،در سالنهای مدرنیزه نیز تغییرات مشهودی در توده هوا مشاهده می

 .ندآن که طیور نباید مستقیما در معرض جریان قرار گیر

 ج( فراهم نمودن مساعد ترین شرایط ممکن برای رشد وتولید مثل

 راحت طیور د( تهیه شرایط زیستی مناسب و

ه( رعایت سیستم مناسب تهویه،جوجه ها را از صدمات ناشی از ضعف جسمانی 

 و سایر خطرات احتمالی حفظ میکند

حد سیستم تهویه سبب انتقال حجمی از هوا )بر حسب متر مکعب (در واپ(

زمان )ثانیه،دقیقه وغیره( میگردد که معمولا بر حسب متر مکعب بر ثانیه )یا 

متر مکعب بر ساعت / دقیقه (محاسبه میشود.درک سیستم تهویه مستلزم درک 

 .ارتباط بین سیستم تهویه و ویژگیهای سالن است

 

 

بجای استفاده از پوشال در کف، می توان در پرورش اردک بهتر است 

از ماسه ساحل استفاده کرد تا بوسیله ماسه رطوبت تولید شده از 

مدفوع اردک جذب شود و خنثی گردد. ماسه بادی یکی از بهترین 

 .پوشش کف در پرورش طیور می باشد

 دروجهت دستیابی به اهداف زیر به کار می  م تهویهسیست

 میزان رطوبت سانن پرورش طیور

 

که بر خلاف تصور بسیاری از پرورش دهندگان  به جرات می توان گفت

خانگی پرندگان بخش عمده ای از اهداف تهویه ای سالن بر اساس خروج 

رطوبت از سالن طراحی می شود. طراحی سیستم های تهویه ای و 

تنظیم هوای ورودی به سالن با توجه به ضرورت های پرورشی گله و 

ورود هوا به سالن  جلوگیری از آسیب های ناشی از سرعت و نحوه

همواره بخش مهمی از نگرانی ها و برنامه های ، خصوصا در فصول سرد

تهویه ای تولید کنندگان بوده و عدم پیش بینی و محاسبات 

علاوه بر نارسایی در تهویه مناسب سالن، امکان ، استانداردهای مورد لزوم

 .بروز و اشاعه بیماری های تنفسی را نیز افزایش خواهد داد

 تهویه مورد نیاز سانن پرورش مرغ

های پرورش طیور از طریق مقدار محاسبه تهویه مورد نیاز در سالنعموما  

جابجایی هوا بر اساس متر مکعب و با توجه به وزن پرندگان و یا مقدار 

جابجایی آن با توجه به سرعت استاندارد بر اساس هر متر طول محاسبه 

 می شود. 

در طراحی و اجرای سیستم های تهویه ای توجه به مواردی مانند شرایط 

سطح تحصیلات ، کیفیت و نوع سوخت مصرفی، اقلیمی، وزش بادهای محلی

و تجربیات پرسنل واحد به منظور استفاده از سیستم های نوین بسیار ضروری 

 .است
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کاربرد پروبیوتیک ها در 

 نشخوارکنندگان

 
 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی ساجده توحیدیان

 در رشد محرک عنوان به هابیوتیک آنتی کاربرد ممنوعیت

 مانند، دیگر درصنایع آن مصرف کاهش و طیور پرورش

 بروز از نگرانی دلیل به  زنبوداری و پروری آبزی، دامپروری

 حیوانات گوارش دستگاه هایباکتری در بیوتیکی آنتی مقاومت

 بعنوان هاپروبیوتیک از افزون روز استفاده به منجر  مزرعه

 توجه با. است گردیده ها بیوتیک آنتی برای مناسب جایگزینی

 هاپروبیوتیک ،FAO/WHOتوسط  شده تصویب  تعریف به

 کافی مقادیر در اگر که ای زنده های میکروارگانیسم: از عبارتند

. گذارند می میزبان سلامت روی بر مفیدی اثرات شوند  تجویز

 ایجاد از پیشگیری بر علاوه مناسب های پروبیوتیک مصرف با

 با، گوارش دستگاه هایباکتری در بیوتیکی آنتی مقاومت

 گوارش دستگاه در سودمند هایباکتری  جمعیت افزایش

 بهبود عسل زنبور و آبزیان، طیور، دام عملکرد میزبان موجود

 آنتی از استفاده شود. می بهینه وری بهره طریق بدین و یافته

 بلکه میشد دام بدن بافت به آسیب باعث تنها نه بیوتیک

 در که آورد می وجود به شیرده حیوانات شیر در را مشکلاتی

 یا و گوشت شدن آلوده. کردمی استفاده بلا را آنها شیر عمل

 خطر به کلی طور به را جامعه سلامت میتواند حیوان شیر

 حد تا دامی های پروبیوتیک از استفاده زمان از البته که بیندازد

 .است شده طرف بر مشکل این زیادی بسیار

 

 اهداف

 ها،ای معده تک تغذیه در هاپروبیوتیک از استفاده اصلی هدف 

 برگرداندن و رقابت راه از زا بیماری هایمیکروارگانیسم با مقابله

 می خود اولیه حالت به روده میکروبی جمعیت طبیعی حالت

 تخمیر بهبوددادن اصلی، هدف نشخوارکنندگان در ولی باشد

 میکروبی های سویه و نوع اساس همین بر است شکمبه در

 و ایمعده تک مصرفی هایپروبیوتیک در شده استفاده

 .باشد می متفاوت نشخوارکنندگان

 

 در ترکیبی اثر) شیر با شده تغذیه های گوساله در اسهال از جلوگیری -1

 (.روده میکروبی اکوسیستم

 .ها باکتریوسین و اسیدها ها، بیوتیک آنتی مثل ضدباکتریایی ترکیبات تولید -۲

 .نامطلوب های میکروارگانیسم با رقابت -۳

 .خوراکی مواد کننده هضم های آنزیم تولید تحریک یا تولید -4

 .میزبان ایمنی سیستم تقویت و تحریک -۵

 .نامطلوب ترکیبات زدایی سم و متابولیسم -۶

 .دیگر مفید های سویه رشد جهت مناسب شرایط و محیط ایجاد -۷

 

 کاملاً هدف چندین با می روبی خوراکی های افزودنی این
 .شود می استفاده نشخوارکنندگان تغذیه در متفاوت

 2 در مؤثرشان می روبی سویه نوع نحاظ از ها پروبیوتیک
 .شوند می بندی طبقه گروه

 باکتریایی  های پروبیوتیک -1

 های قارچی پروبیوتیک -۲

 یا و کپسولی خمیر، آرد، مثل گوناگونی اشکال در کلی طور به ها افزودنی این

 زیرا داشت دقت بسیار باید ها آن مصرف در ولی رسند می ها دام مصرف به مایع

 و آب در موجود معدنی املاح میزان آب، دمای آب، کلر میزان چون عواملی

 روی دیگر عوامل و خوراک در داروها از بعضی و ها بیوتیک آنتی وجود خوراک،

 .است مؤثر ها میکروب این حیاتی توانایی

 
 باکتریایی های پروبیوتیک
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 اند شده معرفی پروبیوتیک عنوان به هاباکتری از زیادی تعداد تاکنون

، کازی لاکتوباسیلوس اسیدوفیلوس، لاکتوباسیلوس ها، آن مهمترین که

 سلنوموناس مگاسفراالسدنی،، سابتیلیس باسیلوس ها، انتروکوکوس

 تغذیه اثرات مورد در زیادی مطالعات حال به تا. است … و رومنیانتیوم

 رشد و سلامتی تولیدی، های پاسخ روی باکتریایی های پروبیوتیک ی

 .است شده انجام پرواری گاوهای شیری، گاوهای ها، گوساله روی

 
 گوسانه در باکتریایی های پروبیوتیک از استفاده

 ها
 شیری های گوساله روی باکتریایی های پروبیوتیک بودن مؤثر امروز، به تا

 ها، لاکتوباسیلوس همچون هایی گونه. است شده بررسی وسیع طور به

 گوساله تغذیه در ها بیفیدوباکتری و ها استرپتوکوکوس ها، انتروکوکوس

 تغذیه اهمیت کل، در. است شده استفاده پروبیوتیک عنوان به جوان های

 تحت های گوساله در( لاکتوباسیلوس های گونه) باکتریایی پروبیوتیک

 یک عنوان به تا روده میکروبی حفظ و ثبات به مربوط بیشتر استرس،

 .است شده دانسته وزن افزایش همچون تولیدی های پاسخ در محرک

 پذیری عادت ها، گوساله به ها پروبیوتیک این ی تغذیه در اصلی هدف

 شکمبه میکروبی ثبات تسریع طریق از جامد خوراک به ها گوساله سریع

 منجر اغلب که) داخلی های پاتوژن استقرار از جلوگیری و ای روده و ای

 شرایط در خصوصاً نوزاد های گوساله در .باشد می( شوند می اسهال به

 به دارد؛ حساسی بسیار و( انتقالی) گذار حالت میکروبی جمعیت زا، تنش

 جمعیت تغییرات باعث تواند می محیط یا جیره ناگهانی تغییرات طوریکه

 استرس داد گزارش تانوک مثال عنوان به .شود گوارش دستگاه میکروبی

 جمعیت با شود می نوزاد های گوساله در اسهال به منجر اغلب که

 لاکتوباسیلوس تعداد این، بر علاوه. است مرتبط روده در لاکتوباسیلوس

 بیشتر ها فرم کلی تعداد به نسبت سالم های دام در طبیعی طور به ها

 برعکس کاملاً اسهال به مبتلا های دام مورد در قضیه این بطوریکه است

 و لاکتوباسیلوس های گونه کشت محیط با ها گوساله تغذیه .باشد می

 .است شده اسهال وقوع کاهش سبب استرپتوکوکوس،

 های گوساله که شد داده نشان ربوش آبویی توسط دیگری آزمایش در

 شاهد، با مقایسه در( Sc27) اسیدوفیلوس لاکتوباسیلوس با شده تغذیه

 اثر بطوریکه داشتند 8 و ۷ ،۵ های هفته در کمتری اسهال وقوع شاخص

 کاهش .کند می تأیید را اسهال وقوع کاهش در را ها لاکتوباسیل سودمند

 و لاکتوباسیلوس دفع در ثابت افزایش به مربوط است ممکن اسهال وقوع

 نوع این ی تغذیه به نسبت مدفوع در ها فرم کلی دفع ناپایدار کاهش

 طبیعی حالت که هایی دام داد، نشان قبلی مطالعات باشد، ها افزودنی

 ریزش. دارند مدفوع در ها فرم کلی ریزش در کمتری تمایل دارند، را مدفوع

 باشند، نمی مبتلا اسهال به که هاییگوساله در مدفوع، در ها فرم کلی

 معنی باکتریایی پروبیوتیک ی تغذیه اثر که آزمایشاتی در. یابد نمی افزایش

 سلامتی لحاظ از ها گوساله که است این توجه قابل ی نکته اند، نبوده دار

 نیز جامد خوراک به ها گوساله سریع سازگاری .نداشتند مشکلی هیچ

 با آزمایشی، در. دارد آن ظرفیت و ای شکمبه اپیتلیوم ی توسعه به بستگی

 عملکرد ها، گوساله استارتر جیره به اسیدی لاکتیک های باکتری افزودن

 شاهد، با مقایسه در ها گوساله این بطوریکه. گرفت قرار تأثیر تحت شکمبه

 باکتری دهد می نشان این که. داشتند نشخوارکردن برای بیشتری تمایل

 توسعه است ممکن( اسیدوفیلوس لاکتوباسیلوس،) اسیدی لاکتیک های

 شکمبه در میکروبی تغییر هیچ آزمایش این در. باشد داده افزایش را شکمبه

 پروبیوتیک با شده تغذیه های گوساله در عملکرد نتایج .نشد مشاهده

 به ها لاکتوباسیل افزودن با محققین از گروهی. است بوده متغیر باکتریایی،

 مقابل، در. نکردند مشاهده روزانه وزن افزایش در بهبودی ها گوساله جیره

 گزارش را روزانه وزن افزایش نرخ درصدی 1۷ بهبود دیگری، محققین

 های گوساله ها، پروبیوتیک نوع این ی تغذیه با خوراک مصرف بازده. دادند

 ی تغذیه اثرات ارزیابی برای( 1۹8۵) بیمن .نگرفت قرار تأثیر تحت جوان

 های گوساله وزن افزایش روی لاکتوباسیلوس، از کشت محیط نوع یک

 تمام. کرد استفاده هلشتاین نر ی گوساله رأس ۵۲ از اسهال از بهبودیافته

. بودند شده درمان بیوتیک آنتی با آزمایش شروع از قبل هفته ۳ تا ها دام

 به شاهد و لاکتوباسیل با شده تغذیه های گوساله ارزیابی، دوم ی هفته در

 بهبود از حاکی نتایج این. داشتند کیلوگرم ۵/۳ و 8 وزن افزایش ترتیب

 .است تیماری های گوساله در( تر پایین مدفوعی امتیاز) روده شرایط
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 های عفونت برابر در ایمنی بر ها پروبیوتیک تاثیر
 ای روده

 منشا با ای روده های عفونت از جلوگیری در ها پروبیوتیک کاربرد

 می محسوب راهکار  بهترین  جهانیست مشکل یک امروزه که باکتریایی

 باکتری علیه بر مقابله برای میزبان توسط متعددی های مکانیسم . شوند

 :از عبارتند آنها از برخی که شوند می گرفته کار به مخاط به ها

 و هامژک طریق از مواد فیزیکی حذف، مخاطی هایسلول فیزیکی سد 

 ، گوارش دستگاه در موجی حرکت

 PH مانند مخاطی محیط در کننده محافظت عوامل ،مخاطی محیط 

 .روده طبیعی و بومی فلور های متابولیت و صفراوی های نمک

 از وضوح به طبیعی میزبان در دفاعی های مکانیسم این کارکرد عدم 

 .است مخاطی سطوح به ها باکتری حمله در دخیل بالقوه عوامل

 شده متولد تازه حیوانات مخاط در ایمنی افزایش منظور به راهی یافتن 

 .است برخوردار زیادی اهمیت

 اسهال به ابتلا برای شده متولد تازه حیوانات و نوزادان بالای حساسیت

 روده مخاط در مانوز های گیرنده به مربوط های مکان بالای تعداد از ناشی

 می متصل آنها به ای روده بیماریزای های میکروارگانیسم که است

 بدین یابد و می کاهش بزرگسالان روده در هایی مکان چنین تعداد.شوند

 می کاهش عفونت و آلودگی نتیجه در ها باکتری اتصال احتمال ترتیب

 مصرف علت به که دهد می رخ زمانی فقط حالت این ترتیب بدین.یابد

 رخ پرزها ریز سطح در تغییراتی کافی میزان به غذایی مواد فقدان دارو یا

 .باشد داده

 

 ابعمن

 بیوتیک پری و مخمری پروبیوتیک تغذیه اثر مطالعه. حیدری رسول سید 

 دوره اوایل در شیرده هلشتاین گاوهای تولیدی عملکرد بر قارچی

 تهران دانشگاه ارشد، کارشناسی نامه پایان. 1۳88. شیردهی

 

 کتاب از برگرفته.طیور و دام تغذیه در آنها کاربرد و ها پروبیوتیک :

 روی:نویسنده.طیور و دام تغذیه در آنها کاربرد و ها پروبیوتیک

 رجب ابوالفضل دکتر و  مازندران افشار نادر دکتر: ترجمه.فولر

  M. Dehghan-Banadaky, Ebrahimi M., Motameny R., 

Heidari S.R. 2012. The effects of live yeast 

supplementation to mid-lactation cows diet during hot 

summer. Journal of Applied Animal Research. iFirst 

Article. 1-6 

 

 زمانیکه ها، گوساله زندگی دوران اوایل در پروبیوتیک از استفاده مزیت

 اهمیت عملکردی های پاسخ روی است، مرسوم بسیار داخلی بیماری

 پاسخ اسهال، وقوع کاهش و دام سلامتی بهبود بطوریکه ندارد چندانی

 پروبیوتیک افزودن اثر به مربوط بیشتر فهم برای حال این با. است مهمتری

 نیاز مورد بیشتری مطالعات ،(ها گوساله) اسهال به مبتلا های دام روی ها

 .باشد می

 اسهال در گوسانه ها

 

محسوب  پرورش گوساله در عفونی های بیماری مهمترین از  سهال یکیا

-که خسارات زیادی بر سیستم پرورشی تحمیل می کند. میکرو .می شود

بروز  ارگانیسم های متفاوتی در روزهای مختلف ماههای اول زندگی سبب

 کرونا ویروس، روزگی ۵ – ۳بطوری که باکتری اکولای در . اسهال می شوند

از سنین  کوکسیدیوز و روزگی ۳0 – 1۵ در سالمونلا و روزگی 1۵ – ۵ در

برقراری باکتری  .بالای یک ماهگی تا یک سالگی گوساله ها را مبتلا می کند

ولی با  باکتری است،شکمبه گوساله تازه متولد شده عاری از  ها در شکمبه:

پس از . گذشت زمان تعدادی از باکتری های هوازی وارد شکمبه می شوند

تعداد کل باکتریها در هر . برقراری باکتریها صورت می گیرد، مصرف خوراک

ولی نوع باکتری ها با شروع  میلی لیتر مایع شکمبه معمولا تغییر نمی کند،

ب تغییرات اساسی در باکتری این امر سب. کندمصرف ماده خشک تغییر می

گوساله هایی که .های هوازی و جایگزینی باکتری های بی هوازی می شود

باکتری های متفاوتی نسبت به گوساله هایی که ، علوفه مصرف می کنند

رقراری باکتری ها در شکمبه به طور . بغلات مصرف می کنند، دارند

 .مقدماتی با مصرف جیره خشک صورت می گیرد
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 آپوپتوز

 مرگ برنامه ریزی شده سلول

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی علیرضا رضایی 

فرایند آپوپتوز یا مرگ برنامه ریزی شده سلول به عنوان روشی 

هاست که به منظور حذف حفاظت شده و تحت کنترل ژن

های ناخواسته یا غیرضروری در موجودات زنده به کار سلول

-یا بیماریمی رود و در بسیاری از مکانیسم های سیستم ایمنی 

ها مداخله می کند. اصلی ترین تفاوت این مسیر با نکروز 

های ناخواسته، در عدم سلولی به عنوان مسیر اصلی حذف سلول

های هدف است. آپوپتوز ایجاد التهاب و اثر محدود به سلول

در فرایندهای مهم زیست شناختی مانند تکامل طبیعی، 

خریب شده یا آلوده به های تهومئوستاز بافتی، حذف سلول

های ایمنی فعال شده علیه آنتی ژن ویروس و حذف سلول

های خودی نقش بسیار حیاتی را بر عهده دارد. این فرایند در 

ها، تکامل و سلامت بدن بسیار تنظیم میزان رشد، تکثیر سلول

ها و مهم بوده و بروز بسیاری از بیماری های خود ایمن، سرطان

روسی نتیجه عملکرد ضعیف یا مهار شدن پدیده های ویعفونت

مرگ برنامه ریزی شده سلولی است. بنابراین هدف اصلی 

مطالعات آپوپتوزی، تمرکز بر روی شناخت اجزای مولکولی و 

و  Bcl-2 مکانیسم های تنظیمی به خصوص خانواده

های تنظیمی است و این به عنوان مهمترین گروه IAP خانواده

عات کمک می کند تا با به کارگیری عوامل درمانی که اطلا

های تخریب عصبی این فرایند را متأثر میکنند، درمان بیماری

 .های تکثیری نظیر سرطان دور از ذهن نباشدو بیماری

میلادی توسط محققی بنام کر  1۹۷۲واژه آپوپتوز برای اولین بار در سال 

کی و جهت توصیف مرگ فیزیولوژیک سلولی بر اساس تغییرات مورفولوژی

آپوپتوز کلمه یونانی است و به معنی . تمایز آن از نکروز معرفی شد

برگریزان می باشد. اغلب منابع دو واژه آپوپتوز و مرگ برنامه ریزی شده 

سلول را مترادف هم به کار برده، عده ای دیگر نیز آپوپتوز را مهمترین 

 . نوع مرگ برنامه ریزی شده سلولی قلمداد کرده اند

 مقدمه

مرگ برنامه ریزی شده سلولی را به صورت یک عنوان کلی جهت بیان  این محققان

و توصیف مرگ فیزیولوژیک سلولی به کار برده و آن را بر حسب عامل ایجاد کننده 

مرگ سلولی، مکانیسم عمل، تغییرات مورفولوژیک و بیوشیمیایی به دو نوع مرگ 

پتوزی تقسیم بندی برنامه ریزی شده آپوپتوزی و مرگ برنامه ریزی شده غیرآپو

می نمایند. آپوپتوز مرگ فیزیولوژیک سلولی است که در شرایط طبیعی سبب حذف 

سلول های پیر، آسیب دیده، اضافی و مضر می شود و برای تکامل و هوموستاز 

 T آپوپتوز در ترمیم و نوسازی بافتی و نیز حذف سلول های. بافتی ضروری است

شود ختلال در روند آپوپتوز، منجر به بیماری میگر نقش دارد. هرگونه اخود واکنش

که می تواند ناشی از کاهش مرگ سلولی باشد که منجر به ایجاد و رشد سلول های 

گردد. بالعکس افزایش غیر طبیعی مرگ سرطانی و یا اختلالات خود ایمنی می

وهای هایی نظیر اختلالات نورودژنراتیو و ایدز دیده می شود. دارسلولی در بیماری

 .های سرطانی می شوندشیمی درمانی سبب القاء آپوپتوز درسلول

آپوپتوز و نکروز دو مکانیسم اصلی مرگ سلولی عبارتند از: آپوپتوز و نکروز که 

م تفاوت هایی دارند که می توان به شرح زیر خلاصه کرد: آپوپتوز این دو با ه

 .مرگ فیزیولوژیک سلولی است و در طی تحریکات خاصی اتفاق می افتد
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سلول بوده و در طی آسیب های شدید به سلول  در حالی که نکروز مرگ پاتولوژیک

از قبیل هیپوکسی، هیپرترمی و سموم خارجی، این نوع مرگ سلولی اتفاق می افتد 

نیز اتفاق می افتد در حالی که  ATP . نکروز فرایند غیر فعال است و در غیاب-

ل چرو در فرایند آپوپتوز سلو -فرایند آپوپتوز فعال بوده و به انرژی وابسته است. 

در  -کیده و کوچک می شود در حالی که در نکروز سلول متورم و بزرگ می شود. 

آپوپتوز غشاء سیتوپلاسمی به صورت اجسام آپوپتوتیک در می آیند، در حالی که 

 -شود.در نکروز غشاء تخریب می شود و سبب آزاد شدن محتویات داخل سلولی می

دست نخورده باقی می مانند، در حالی  ارگانل های سیتوپلاسمی در فرایند آپوپتوز

تراکم کروماتین و قطعه قطعه شدن آن در  -که در نکروز تخریب می شوند. 

در بافت وقوع نکروز همراه با واکنش های التهابی  -روند آپوپتوز مشاهده می گردد. 

 .دهداست، در حالی که آپوپتوز بدون التهاب رخ می

 مسیرهای آپوپتوزی

سلول ها گیرنده های مرگ وجود دارد. گیرنده های مرگ،  در غشاء پلاسمایی اغلب

می باشند. زمانی که  (TNF) اعضاء ابرخانواده گیرنده فاکتور نکروز دهنده تومور

سبب فعال شدن کاسپازها ، این گیرنده ها توسط لیگاندهای مربوطه تحریک شوند

ی از سیستئین در ویژگی این ابر خانواده وجود توالی غن. و القاء آپوپتوز می گردند

این گیرنده ها در بخش سیتوپلاسمی خود دارای توالی به . بخش خارج سلولی است

نام ناحیه مرگ بوده و از این رو در انتقال پیام آپوپتوزی به درون سلول شرکت می 

نمایند. تحریک گیرنده های مرگ توسط لیگاند های مربوط، منجربه تریمریزاسیون 

 پروتئین های آداپتور می گردد برای مثال لیگاندگیرنده و به کارگیری 

(CD95L CD95) با گیرنده مربوط به خود (CD95R)  میانکنش نموده و باعث

القاء تریمریزاسیون آن می شود. این عمل باعث تشکیل خوشه مرگ در ناحیه 

 سیتوزولی گیرنده گردیده و باعث می شود که پروتئینهای آداپتور از قبیل

FADD/Mort1  به آن متصل شود .FADD دارای ناحیه مرگ (DD) درC  ـ

ترمینال است که این پروتئین را قادر می سازد تا به گیرنده تریمریزه شده از طریق 

  میانکنش ناحیه مرگ ـ ناحیه مرگ متصل گردد. همچنین این پروتئین در ناحیه

Nمرگ ـ ترمینال دارای ناحیه مؤثر (DED) می باشد که با ناحیه DED  مشابه

میان کنش می کند. به این کمپلکس پروتئین ها )مجموعه  8 -در پرودمین کاسپاز

کمپلکس علامت دهنده القاء ”لیگاند ـ گیرنده مرگ، ملکول آداپتور و پروکاسپاز(، 

فعال تبدیل  8 -به کاسپاز 8 -گفته می شود. به این طریق پروکاسپاز (DISC) مرگ

فعال شدن کاسپازهای اجرایی شده و در نتیجه  فعال سبب 8 -می شود. کاسپاز

به طور شماتیک مسیر خارجی آپوپتوز  1فرایند آپوپتوز صورت می گیرد. در تصویر

میتوکندری هم در حیات و هم در مرگ سلولی دخالت دارد.  .نشان داده شده است

فراهم می سازد و هوموستاز داخل  ATP این ارگانل انرژی رایج سلول را به فرم

در پاسخ به . لولی را در ارتباط با یون ها و استرس های اکسیداتیو حفظ می نمایدس

سیگنال های مرگ سلولی، نفوذپذیری غشاء خارجی میتوکندری سبب آزاد شدن 

 سیتوکروم، (AIF)مولکول های پروآپوپتوتیک از قبیل فاکتور القاء کننده آپوپتوز

Smac/DIABLO c واندونوکلئاز G  دو غشاء میتوکندری به داخل از فضای بین

 .سیتوپلاسم می شوند

Smac/DIABLO   اثر آنتاگونیستی روی مهار کنندگان کاسپاز

 ۵۷فلاوپروتئین یک  (AIF) فاکتور القاء کننده آپوپتوز دارد.

است که در حالت طبیعی نقش آنتی اکسیدانی در  کیلودالتونی

آزاد شده از  AIF میتوکندری به عهده دارد. بیان شده است که

هسته ای  DNA میتوکندری در طی روند آپوپتوز سبب آسیب به

به نظر  c در مسیر مستقل از کاسپاز می شود. آزادشدن سیتوکروم

معمول در آپوپتوز است و مکانیسمی که آزاد می رسد که یک واقعه 

شدن آن را کنترل می کند در دست بررسی است. مکانیسم های 

میتوکندریایی، “ منفذ انتقال نفوذپذیری”احتمالی عبارتند از باز شدن 

در غشاء خارجی  c وجود کانال اختصاصی برای سیتوکروم

ری بدون از میتوکندری و یا تورم و پاره شدن غشاء خارجی میتوکند

در حالت عادی درسلول به  .Apaf-1 دست دادن پتانسیل غشایی

صورت بی اثر و غیر فعال حضور داشته و در پروسه آپوپتوز به سبب 

زن مولکولی این . واز میتوکندری فعال می گردد c رهایی سیتوکروم

 کیلودالتون بوده و درناحیه انتهای آمینی دارای دمین 1۳0پروتئین 

CARD انتهای کربوکسیلی دارای چندین بخش تکراری از  و در

ایجاد  Apaf-1 می باشد. برای فعال شدن پروتئین WD-40 موتیف

با . ضروری است c میان کنش بین این پروتئین و سیتوکروم

 و c مکانیسمی که به درستی مشخص نیست سیتوکروم

dATP/ATP  باعث الیگومرشدن Apaf-1 می گردند. توالی 

CARD  با نسبت یک به یک به ناحیه ۹پروکاسپاز ـ  و CARD 

می شود و  ۹ -متصل گشته و سبب فعال شدن کاسپاز Apaf-1 در

فعال سبب فعال شدن کاسپازهای اجرایی از قبیل کاسپاز  ۹ -کاسپاز 

و  c سیتوکروم، Apaf-1می شود. مجموعه پروتئین ۷و  ۳ -

 ـ به طور شماتیک مسیر  ۲را آپوپتوزوم می نامند. تصویر  ۹پروکاسپاز 

داخلی آپوپتوز را نشان می دهد. در مسیر داخلی یا مسیر 

فعال  ۹ -کاسپاز. می باشد ۹-میتوکندریایی کاسپاز آغازگر کاسپاز

( می گردد ۷و  ۶و  ۳-سبب فعال شدن کاسپازهای اجرایی )کاسپاز

و در نتیجه کاسپازهای اجرایی روی سوبستراهای خود عمل می 

در برخی از رده های سلولی . ند آپوپتوز صورت می گیردنمایند و فرای

به دنبال تیمار با ترکیبات مختلف  ۳ -آپوپتوز غیر وابسته به کاسپاز 

صورت می گیرد در حالی که در اغلب رده های سلولی آپوپتوز وابسته 

 می باشد.  ۳ -به کاسپاز 



 

 

وم دامی دانشگاه اراک/  انجمن علمی عل نهمشماره  3981پاییز  فصلنامه علمی تخصصی ماک  21  

 

  

در سلول “ مسیر وابسته به رسپتور کاذب ”ممکن است مستقیماً از طریق (NK- cells)سیتوتوکسیک و سلول های کشنده طبیعی T-لنفوسیت های

که یک سرین پروتئاز است همراه با پرفورین تحویل غشاء پلاسمایی  B (GrB)د. در این حالت گرانول های محتوی گرآنزیمهای هدف ایجاد آپوپتوز نماین

وارد سلول شده و  B سلول های هدف داده می شود . پرفورین پروتئینی است که سبب ایجاد حفره در غشای پلاسمایی می و اجازه می دهد که گرآنزیم

 .نشان داده شده است ۲دن کاسپازها را به راه اندازد که در تصویر واکنش آبشاری فعال ش

 
 کاسپازها

به دنبال فعال شدن این آنزیم ها روی . کاسپازها جزء خانواده سیستئین پروتئاز هستند که نقش محوری در شروع و فاز اجرایی آپوپتوز ایفا می نمایند

چروک شدن سلول، متراکم شدن کروماتین، سوبسترا های خاصی عمل و تغییرات بیوشیمیایی و مورفولوژیک در سلول آپوپتوتیک ایجاد می نمایند. ازجمله 

و... بنابراین ارزیابی فعالیت کاسپاز به عنوان یک مارکربیوشیمیایی آپوپتوز مطرح است. خانواده کاسپازها در پستاندا ران دارای  DNA قطعه قطعه شدن

شوند و در پاسخ به محرک های پروآپوپتوتیک فعال اخته میعضو است. این آنزیم ها به طور پیوسته در تمام سلول ها به صورت پروآنزیم )زیموژن( س 14

 1۷زیر واحد بزرگ )، ـ ترمینال N دمین می باشد که عبارتند از پرودمین 4کیلو دالتون بوده و دارای  ۵۶تا  ۳۲پروکاسپاز دارای وزن ملکولی . می شوند

فعال شدن کاسپاز به دنبال . احیه اتصالی کوتاه بین زیرواحد کوچک و بزرگکیلودالتون( و یک فعال ن 1۳تا  10کیلودالتون(، زیرواحد کوچک ) ۲1تا 

منجر  پروتئولیز پروآنزیم در جایگاه ریشه آسپارتات خاص بین دمین ها صورت می گیرد که منجر به حذف پرودمین و همچنین ناحیه اتصالی گردیده و

د بزرگ می شود. کاسپاز فعال تترامر بوده و از دوهترودیمر تشکیل شده است. تمام به تشکیل هترودیمر، متشکل از یک زیر واحد کوچک و یک زیر واح

حاوی جایگاه فعال ، QACXG کاسپازها دو مشخصه مهم مشترک دارند، یکی این که سیستین پروتئاز هستند و دارای توالی پنتاپپتیدی حفظ شده

مشاهده شواهدی مبنی بر فعال شدن . ریشه آسپارتات با اسید آمینه بعدی را می شکنند دوم اینکه در سوبسترا، پیوند پپتیدی بین سیستئین می باشند .

ای آغازگر شروع پی در پی کاسپازها در روند آپوپتوز، منجر به ارائه مسیر واکنش آبشاری برای کاسپاز ها گردید .این واکنش آبشاری با فعال شدن کاسپازه

( و همچنین کاسپازهای التهابی 1۲و۲،8،۹،10نماید. پروکاسپازهای آغازگر )پروکاسپاز. های اجرایی منتقل میشده و پیام را از طریق فعال کردن کاسپاز

اسید آمینه( در حالی که کاسپازهای اجرایی،  100( که عموما در آپوپتوز د خالت ندارند، دارای پرودمین طویل هستند )بیش از  1۳و1،4،۵،11)پروکاسپاز 

اسید آمینه می باشند. کاسپازها را بر اساس ساختار، ویژگی نسبت به سوبسترا، فعالیت فیزیولوژیک و اندازه  ۲0و معمولا کمتر از  دارای پرودمین کوتاه

ی پرودمین پروکاسپاز، تقسیم بندی می نمایند. اما چیزی که در آپوپتوز بیشتر حائز اهمیت است تقسیم بندی کاسپاز ها به دو گروه کاسپازها

 .( با پرودمین کوتاه می باشند۷و  ۳، ۶-( با پرودمین طویل و کاسپازها ی اجرایی ) کاسپاز1۲و  8، ۹، 10 -سپازآغازگر(کا

 اسپازسوبستراهای ک

گردد. این سوبستراها پروتئین هایی سوبستراهای جدیدی به این لیست اضافه می نوع از سوبستراهای کاسپاز شناخته شده است و مرتباً 100تاکنون بیش از 

تخریب . دهستند که اعمال مختلفی را انجام می دهند و دارای رزیدوی آسپارتات در وضعیت خاص در ساختار خود هستند که توسط کاسپاز کاتالیز می شون

در میان پروتئین هایی که کاتالیز آن ها توسط . ها و یا فعال شدن پروتئین های هدف می گردد این پروتئین ها در اغلب موارد منجر به غیرفعال شدن آن

از پروتئین های  .کاسپاز منجر به غیر فعال شدن آن ها می شود می توان از پروتئین های اسکلت سلولی نظیر لامین، آلفا فودرین و اکتین نام برد

می باشند. از پروتئین های دخیل در چرخه سلولی نیز می توان  DNA-PK و (PARP) ریبوز پلیمراز -ADP ، پلیIتوپوایزومراز DNA دخیل در ترمیم

و آزاد شدن زیر واحد کاتالتیک، فعال  (ICAD) به طور غیر مستقیم با تخریب زیر واحد مهاری فعال شده DNase .نام برد از پروتئین رتینوبلاستوما

تواند مورد استفاده قرار گیرد. شدن کاسپاز به میزان زیادی، مختص آپوپتوز است و تعیین فعالیت کاسپاز ها برای تمایز بین نکروز و آپوپتوز میشود. فعال می

 .علاوه بر نقش و اهمیت کاسپازها در فرایند آپوپتوز، کاسپازها در فرایند تکامل، تمایز و التهاب نیز دخالت دارند
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پرسش رایج در مورد  30
 2019عروس هلندی در سال 

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی سمیرا بنایی

پرورش عروس  افراد زیادی هستند که قبل از شروع

سوال های زیادی در ذهن خود دارند. برای افزایش  هلندی

اطلاعات پرورش دهندگان و کسانی که قصد پرورش عروس 

هلندی را دارند، در این مقاله سعی داریم به پرسش های رایج 

 .در مورد عروس هلندی پاسخ دهیم

سخنگو داشته باشید، باید او را از  عروس هلندی برای اینکه یک

زمان جوجگی پرورش دهید و حتما باید تنها باشد. آموزش عروس 

شود هایی که به صورت جفت نگه داری میهلندی های بالغ و آن

 .فایده ندارد

 آیا عروس هلندی حرف میزند؟  -1

قدرت تکلم و یادگیری  اولین و مهم ترین سوال هر کسی در مورد 

می باشد. عروس هلندی ها قادر به حرف زدن  عروس هلندی

یاد هستند اما نه به اندازه کاسکو ها! آنها می توانند کلماتی را 

شاید بارها در  .درصد تکرار کنند ۷0الی  ۶0بگیرند و با وضوح 

تلویزیون یا اینترنت عروس هلندی هایی را در حال حرف زدن 

موزش حرف زدن آ دیده اید و علاقمند به دانستن رازی که در

است شده باشید. مسلما عروس هلندی هایی که  عروس هلندی

احتی سخنگو نشده اند و قادر به بیان کلماتی هستند به همین ر

در پشت پرده این ماجرا یک پرورش دهنده سخت کوش و پرتلاش 

قرار دارد که با تلاش چندین ماهه خود توانسته این کلمات را به 

آموزش دهد. بنابراین اگر شما نیز جزو کسانی هستید که با 

آموزش حرف زدن به اوست، باید  عروس هلندی قصدتان از خرید

 گیرید. در پیش براه سختی را 

چگونه عروس هلندی را سخنگو کنیم یا به حرف   -2

 بیاوریم؟

 

 ؟نر بهتر است یا مادهعروس هلندی   -3

روس های هلندی نر استعداد بالایی در یادگیری دارند، بنابراین در  

کلمه نیز خواهد آینده به راحتی سوت خواهند زد و قادر به ادای چند 

 موزششان بدهید می توانند برقصند. آشد، هم چنین اگر 

نشین خوبی برای شما خواهند در مقابل عروس هلندی های ماده آرام تر هستند و هم 

 .بود و میزان خرابکاری کمتری دارند

 نیاز به جفت دارد؟عروس هلندی آیا   -4 

اگر می خواهید عروس هلندی تان را به صورت تنها نگه داری کنید، باید وقت کافی 

غیر این صورت باید یک  داشته باشید تا ساعاتی را با او بازی کنید و سرگرمش کنید، در

جفت نیز برای او تهیه کنید تا پرنده دچار افسردگی نشود. دقت کنید که در صورت 

 .ها به شدت کاهش خواهد یافتخرید جفت، امکان آموزش و یادگیری در آن

 شود؟باعث آسم میعروس هلندی آیا   -5

مواقعی از سال دچار پر ریزی می شوند و همراه  طوطی سانان و به طور کلی پرنده ها در

با پرها، گرده های ریزی نیز در محیط پراکنده می کنند. در صورت رعایت موارد 

بهداشتی و وجود فن تهویه در محیط، امکان نفوذ این گرده ها به داخل ریه ها از بین 

نی که بیماری خواهد رفت و در نتیجه هیچ مشکلی برای انسان نخواهد داشت، اما کسا

 .ها شودآسم دارند، شاید وجود عروس هلندی در خانه باعث تنگی نفس در آن

 نیاز به واکسن دارد؟عروس هلندی آیا   -6
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تمامی واکسن های موجود در بازار برای پرنده های بومی 

و بوقلمون طراحی شده اند و هیچ کارایی در  مرغ مانند

بنابراین از واکسن زدن واکسیناسیون طوطی سانان نخواهد داشت. 

عروس هلندی خود جدا خودداری کنید و به جای این کار ضمن 

رعایت بهداشتی محیطی و تغذیه ای از تماس او با سایر موجودات 

 .و پرنده ها خودداری کنید و همواره هوای اتاق پرنده را تهویه کنید

 شپش دارد؟عروس هلندی آیا   -7

بله، عروس هلندی ها نیز شپش های مخصوص به خود را دارند که 

در صورت عدم رعایت بهداشت محیطی احتمال مبتلا شدن عروس 

هلندی ها به شپشک بسیار بالاست. بنابراین در صورت مشاهده 

موجودات ریز متحرک روی بال های پرنده و خارش شدید پرها 

 .و سریعا به دامپزشک مراجعه شودتوسط ا

 برای  زن باردار ضرر دارد؟عروس هلندی آیا   -8

بله امکانش هست، با توجه به اینکه پرنده ها حامل باکتری ها و 

ویروس های خاص خود هستند، بنابراین در صورت تماس زن باردار 

با پرنده امکان سرایت این باکتری ها به بین زن وجود دارد. پس در 

 .پرنده را به کس دیگری بسپاریداین دوران 

 شناسد؟صاحبش را میعروس هلندی آیا   -9

ها از هوش بالایی برخوردارند و نه تنها قادر به بله، عروس هلندی 

شناسایی صاحب خود هستند. بلکه می توانند با آنها بازی کنند و 

ساعت ها صاحب خود را سرگرم کنند. اگر کسی روزانه چند بار به 

عروس هلندی آب و غذا بدهد و قفسش را تمیز کند و به او محبت 

 .احب خود خواهد شناختکند، عروس هلندی نیز او را به عنوان ص

 را از کجا بخریم؟ عروس هلندی  -10

ها  فروش عروس هلندی طعا سایت ها و افراد زیادی در حالق

هستند، اما کدام یک مطمئن تر هستند. پیشنهاد ما این است که 

 .عروس هلندی مورد نظر خود را از خود پرورش دهنده بخرید

 از کجا بفهمیم عروس هلندی آبستن است؟ -11

شنا بوده و بهتر شما را راهنمایی خواهند آچون با خلقیات و رفتار های پرنده خود 

د.ته باشید، راهنمای شما خواهند بوکرد و در آینده نیز اگر سوالی داش  

پس از مشاهده اولین جفت گیری عروس های هلندی، دو هفته طول خواهد کشید 

تا عروس هلندی ماده اولین تخم خود را بگذارد. از نشانه های باردار بودن عروس 

اره کرد. هم چنین پرنده ها اشنهلندی می توان به ورم زیر شکم و پاهای با فاصله آ

 .ماده به کرّات به داخل لانه می رود و پرنده نر او را در داخل لانه تغذیه می کند

 چه قفسی برای عروس هلندی مناسب است؟ -12

رود که هم ورزش محسوب برای اینکه پرنده آزادانه پرواز کند و از میله ها بالا ب

سرگرمی، بهتر است از قفس هایی بزرگ به اندازه یک متر طول، نیم ود و هم شمی

متر ارتفاع و نیم متر عرض استفاده شود. در قفس آنها حتما باید چند میله نشمین 

با ارتفاع های مختلف، دانخوری، آبخوری و لانه تخم گذاری وجود داشته باشد و 

آن به صورت شبکه  برای جلوگیری از تجمع فضولات در کف قفس بهتر است کف

 .ای باشد و سینی مخصوص فضولات داشته باشد

 خورد؟عروس هلندی چه غذایی می -13

این پرنده در طبیعت از انواع میوه ها و دانه های وحشی، حشرات و موجودات ریز 

 ممکن قفس در مواد این کردن فراهم اما. کنند می تغذیه …زنده مانند کرم ها و 

 و مرغ تخم سبزیجات، و ها میوه انواع از استفاده با ها دهنده پرورش بنابراین نیست،

 .کنند می هاآن تغذیه به اقدام هلندی عروس مخصوص پلت و شده پز آب مرغ سینه

 خورد؟جوجه عروس هلندی چه غذایی می -14 

اگر خود عروس هلندی اقدام به جوجه کشی از تخم ها کرده باشد، بنابراین هنگام 

استفاده از غذای بیرون آمدن جوجه ها احساس مادری به او دست خواهد داد و با 

موجود در چینه دان خود جوجه ها را تغذیه می کند، در این دوره بهتر است مادر 

جوجه ها را با استفاده از تخم مرغ آب پز، دانه ها و غلات پودر شده و پلت های 

اقدام به  دستگاه جوجه کشی مخصوص دوره رشد تغذیه کنید. اما اگر با استفاده از

د، باید تغذیه آنها را بر عهده بگیرید. در این دوره باید با استفاده تولید جوجه نموده ای

از سرلاک های مخصوص عروس هلندی و سرنگ های مخصوص آنها را تغذیه کنید. 

قبل از خرید سرلاک تحقیقات خود را کامل کنید و جنس با کیفیت بخرید چون 

 .سرلاک نامعتبر کشنده جوجه ها در بازار زیاد است

 نرزد؟چرا عروس هلندی می -15
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این حالت در اکثر عروس هلندی ها اتفاق می افتد و علت های مختلفی می تواند 

داشته باشد. ترس، تغذیه نامناسب، بیماری و افزایش سن و تغییرات شدید دما از علت 

های این عارضه می باشد. برای فهمیدن علت لرزش عروس هلندی باید تمام عوامل 

 .فوق را بررسی کنید

 گیرد؟ندی گاز میچرا عروس هل -16

روس هلندی تان را تازه خریده باشید و هنوز به شما عادت نکرده باشد، زمانی که ع

ممکن است برای دفاع از خود و دور کردن شما، انگشت تان را گاز بگیرید و در برخی 

مواقع اگر به قسمت هایی حساس از بدنش دست بزنید، برای مانع شدن شما، انگشت 

 .تان را گاز خواهد گرفت

 خورد؟چرا عروس هلندی غذا نمی -17

کرده اید، ممکن است هنوز به محیط عادت نکرده اگر به تازگی پرنده را خریداری 

باشد و استرس و ترس مانع از غذا خوردن او شود، بنابراین بهتر است انواع دانه ها، 

سبزی ها و میوه را در اختیارش قرار دهید تا به غذا خوردن ترغیب شود. در برخی 

 .مواقع بیماری پرنده مانع از غذا خوردن او می شود

 زند؟چرا عروس هلندی نر، ماده را می -18

ین قضیه علل های مختلفی می تواند داشته باشد. در برخی مواقع پرنده ها به یکدیگر ا

عادت ندارند و با هم درگیر می شوند، در برخی مواقع عروس نر تمایل به جفت گیری 

دارد اما عروس ماده مانع از این کار می شود و در نهایت درگیری اتفاق می افتد و یا 

زمانی که پرنده ماده در حال بزرگ کردن جوجه ها باشد و پرنده نر بخواهد جفت 

 .گیری کند، پرنده ماده مانع از این کار شده و درگیری به دنبال خواهد داشت

 کشد؟ه خود را میچرا عروس هلندی جوج -19

این مشکل نیز دلایل مختلفی می تواند داشته باشد، در برخی از مواقع عروس هلندی 

شما از تغذیه کافی برخوردار نیست و برای تغذیه خود جوجه ها را می خورد، در 

برخی مواقع نیز عروس هلندی های جوان که تاکنون تجربه بزرگ کردن جوجه 

امل سوم نیز باکتری ها و ویروس ها می ندارند، جوجه های خود را می خورند و ع

باشد، بیمار بودن عروس هلندی مادر نیز در خورده شدن جوجه ها توسط او دخالت 

 دارد. 

برای رفع این مشکل بهتر است با یک دامپزشک یا پرورش دهنده 

 .با تجربه مشورت کنید

 
 کند؟چرا عروس هلندی عطسه می -20

با توجه به اینکه عروس هلندی ها بیشتر از سایر پرنده ها در پرهای 

ها خود گرده دارد. بنابراین ریزش گرده ها موجب بروز عطسه در آن

خواهد شد، اما تا زمانی که این عطسه ها همراه با خروج آب از 

کند ولی در صورت مشاهده بینی نباشد، مشکلی ایجاد نمی 

 .ترشحات بینی باید به سرماخوردگی پرنده تان شک کنید

 زمان خواب عروس هلندی چقدر است؟ -21

ساعت استراحت دارند، چراغ  14عروس هلندی ها روزانه نیاز به 

صبح باید  8شب خاموش شده و ساعت  10اتاق آنها باید از ساعت 

از خواب بیدار شوند. در صورتی که عروس هلندی شما مدام خواب 

توان به خستگی و کم خوابی او شک کرد. هم چنین آلوده است می 

وقتی که عروس هلندی ها به محیط جدیدی وارد می شوند و به 

آن محیط عادت ندارند، ترجیح می دهند در اوقات استراحت 

بخوابند. اگر پرنده شما از اشتهای کاملی برخوردار است و مدفوع 

ب آلودگی آبکی ندارد و اثری از لرزش و عطسه نیست، این خوا

 .مشکلی ایجاد نمی کند و طبیعی است

 کند؟عروس هلندی چقدر عمر می -22 

سال می باشد و حتی  ۲۵الی  1۶طول عمر عروس هلندی ها بین 

نیز به ثبت رسیده  ساله ۳۲گزارش هایی از عروسی هلندی هایی 

است، طول عمر این پرنده ها بستگی به شرایط زندگی و تغذیه ای، 

نحوه رسیدگی و کیفیت محیط متفاوت خواهد بود. بنابراین اگر می 

خواهید عروس هلندی با طول عمر بالا داشته باشید حتما محیطی 

آرام و بدون استرس را برایش فراهم کنید و از مواد غذایی سالم و 

 .وی در تغذیه پرنده استفاده کنیدمق

 دهد؟عروس هلندی چندبار در سال جوجه می -23 

ی عروس هلندی جزو پرنده هایی است که در سال یکبار تخم گذار

تخم می گذارد و سپس به منظور جوجه  ۵الی  4می کند و هر بار 

ها بر روی تخم ها می خوابد، اما برخی از پرورش کشی از آن

دهندگان با برداشتن تخم ها از لانه باعث افزایش روند تخم دهی 

عروس هلندی می شود که این خود باعث ضعیف شدن پرنده و بی 

 .شدنطفه شدن تخم های بعدی خواهد 
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 شود؟عروس هلندی در چند ماهگی بانغ می -24

ماهگی به سن بلوغ می رسند و قادر به جفت  18هلندی در سن عروس های 

ماهگی نیز می توان  ۶الی  ۵گیری و تولید مثل خواهند بود. اگر چه که در سن 

ها یافت، ولی برای تولید تخم هایی نطفه دار نشانه هایی از بلوغ جنسی را در آن

 .برسندماهگی  18ها باید عروس هلندی هایی به سن و جوجه کشی از آن

 شود؟عروس هلندی در چند روزگی دانه خور می -25

از سن  عروس هلندی ها تا دو ماهگی توسط والدین خود تغذیه می شوند و پس

کنند، اگر می خواهید با دو ماهگی به مرور خودشان اقدام به خوردن دانه می

استفاده از سرلاک جوجه ها را بزرگ کنید باید تا سن دو ماهگی به آنها سرلاک 

 .بدهید

 چگونه عروس هلندی را تمیز کنیم؟ -26

برای تمیز کردن عروس هلندی کافیست با استفاده از اسپری آب ولرم اقدام به 

شستن پرهای او بکنید. هرگز سعی نکنید با استفاده از مواد شوینده و آب و 

 .مضر باشداو  برایممکن صابون بدن پرنده را بشویید چون 

 چگونه عروس هلندی را جفت کنیم؟ -27

برای آماده کردن عروس هلندی ها در دوره جفت گیری باید شرایط 

محیطی و تغذیه ای خوبی را برای آنها فراهم آورید. از جمله اینکه دمای 

درجه نگه دارید. روشنایی اتاق در حد  ۳0الی  ۲8اتاق آنها را بین 

مطلوبی باشد، از دانه های و مواد غذایی گرم مانند دانه آفتابگردان و 

 دهید قرار مناسب لانه یک آنها قفس در حتما. کنید استفاده …ن و ارز

 .کنید خودداری امکان جای تا آنها اتاق در آمد و رفت از و

 چه چیزهایی برای عروس هلندی ضرر دارد؟ -28

عروس های هلندی نمی توانند لبنیات را هضم کنند، بنابراین از دادن 

پنیر، ماست، کره و هر ماده لبنیاتی دیگری به پرنده خودداری کنید. 

هم چنین مواد شیرین و بسیار شور و یا بسیار چرب مانند شکلات، 

ار مضر است و می تواند باعث مسمومیت ها بسیچیپس و پفک برای آن

 .ها شودآن

 چگونه عروس هلندی وحشی را دستی کنیم؟ -29

ها را به اگر قصد اهلی کردن یک عروس هلندی وحشی را دارید باید آن

صورت جوان تهیه کنید چون که عروس هلندی های جوان توانایی 

بالایی در اهلی شدن و آموزش دارند و کار شما آسان خواهد بود، برای 

مقاله ای جداگانه  اهلی کردن عروس هلندی مراحلی وجود دارد که در

 شود.میمفصلا آموزش داده 

 عروس هلندی ها سخنگو هستند؟کدام یک از  -30

تمامی عروس هلندی ها قدرت حرف زدن دارند و از سطح هوش 

ها وقت زیادی یکسانی برخوردارند. اما باید برای آموزش حرف زدن آن

صرف کرد. در نهایت می توان گفت که عروس هلندی های نر بهتر از 

 .عروس هلندی های ماده قدرت یادگیری و حرف زدن را دارند
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تشخیص سن اسب از روی 
 هادندان

 علوم دامیارشد / دانشجوی کارشناسی  امیرمحمد مدبر

تشخیص سن اسب یکی از موارد و مسائل روزانه کسانی است 

ای تشخیص سن اسب نیاز به .بر که با اسب ها سر و کار دارند

مهارت و دانش تخصصی نیست و با کمی آشنایی با دندان های 

 . تواند سن اسب را تشخیص دهداسب هرکس می

 
 به رنگ دندان اسب دقت کنید

 

راهنمایی کلی در مورد سن اسب در اطلاعات و  ،رنگ دندان اسب

دندان های شیری سفید رنگ هستند و دندان . گذارداختیارتان می

سالگی ( به  ۵تا  ۲٫۵شوند ) در سن های دائمی که جایگزین می

 )شوندبه مرور زمان قهوه ای رنگ میکرم زرد تمایل دارند که 

 ل(.سا ۲0بالای 

 ش ل سطح جویدن را بررسی کنید 

 

کمک شایانی به  ،دندان های پیشین() ثنایا نگاه کردن به سطح دندان های

. بیضی شکل هستند ،های پیشین شیریدندان کند. تشخیص سن اسب می

گرد هستند و در اسب های پیر ، های پیشین دائمی در اسب های بالغدندان 

دندان های ثنایا)پیشین( همان دندای های جلویی اسب . شکل میباشندمثلثی 

اسب ها از . بینیدهستند که زمانی که لب های اسب را بالا میبرید آن ها را می

عدد  1۲کنند که تعداد آن ها این دندان ها برای کندن گیاهان استفاده می

آسیاب نیز که عدد دندان  1۲عدد دندان پیش آسیاب و  1۲تعداد . باشدمی

شود در قسمت داخلی دهان جمعا به آن ها دندان های گونه ای گفته می

 . میباشند که برای دیدن آن ها نیاز به ابزار های مخصوص دارید

 

 ها و ستاره ها باشید.های فنجانبه دنبال نشانه

 

 این ها اسامی است که به انواع برآمدگی و فرورفتگی های روی دندان های

این شیار ها که در مینای دندان های پیشین به وجود . شودپیشین اسب داده می

برای چک . گیرندمی آیند در طول زمان الگو ها و شکل های خاصی به خود می

دهان اسب را باز کنید و سطح دندان های پیشین را بررسی  ،کردن حالت فنجان

صورت طولی در امتداد  حالت فنجان به شیاری عمیق و قهوه ای رنگ به. کنید

این شیار از زمانی که دندان . گویندقسمت پشتی سطح دندان های پیشین می

این . شوندهای دائمی بیرون بیایند به وجود آمده و به مرور زمان کوچک تر می

 ۹دندان وسطی ( در سن تقریبی  ۲شیار ها در دندان های پیشین مرکزی ) 

سال و در دندان های گوشه در  10قریبی در دندان های میانه در سن ت ،سال

علامت ستاره ای به صورت دایره قهوه ای . شوندسال ناپدید می 1۲سن تقریبی 

شود و با افزایش سن سال در جلوی شیار فنجانی ظاهر می 10الی  8در سن ها 

 . شودآشکار تر می
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 ها توجه کنیدبه زاویه دندان

 

به مرور بعد از سن  ، باشدزاویه دندان ها در اسب های جوان عمود می

سال این  ۲0سالگی دندان ها زاویه پیدا میکنند و در اسب های بالای  ۵

 . زاویه ممکن است بسیار زیاد و حاد باشد

 شیار گانوین را شناسایی کنید

 

شیار گالوین در نتیجه ضعف جزئی یا تورفتگی در مینای دندان تشکیل 

این شیار یک تغییر ناگهانی طبیعی میباشد که در سنین قابل  . می شود

کند و راهنمای خوبی برای تشخیص سن اسب های می پیشبینی رشد

این شیار قهوه ای رنگ ابتدا در  . سال میباشد ۳0الی  ۲۵تا  10بین 

 10بخش وسط ) افقی ( دندان پیشین گوشه در خط لثه در سن تقریبی 

شود و به مرور زمان رشد این شیار بیشتر می . سالگی به وجود می آید

رسد و در سن وسط ) عمودی ( دندان می سالگی به 1۵در سن تقریبی 

الی  ۲۵این شیار در سن . شودسالگی شیار در کنار خط لثه محو می ۲0

ه عنوان مثال اسبی که ب . شودکند و واضح میسالگی کاملا رشد می ۳0

شیار در قسمت پایین تر از وسط) عمودی ( دندان های پیشین گوشه 

سال و  10اسب های زیر . ردسال دا ۲۵الی  ۲۳وجود دارد سنی بین 

، یجه برای جلوگیری از بروز اشتباهسال شیار گالوین ندارند در نت ۳0بالای 

 . معیار های دیگر را نیز در نظر بگیرید

 

 

 با دندان شناسی اسب آشنا شوید

 

به راحتی قابل مشاهده هستند و برای تشخیص سن اسب دندان هایی که  

این دندان ها در قسمت . باشنددندان های ثنایا ) پیشین ( می ،کاربرد دارند

جلوی دهان هستند و با کنار زدن لب های بالایی و پایینی قابل مشاهده 

کنند که اسب ها از این دندان ها برای کندن علف ها استفاده می. باشندمی

شود و علف به بخش داخلی دهان هدایت می ،از آن به وسیله ی زبانبعد 

بین دندان های ثنایا و دندان های . شودتوسط دندان های گونه ای جویده می

در . گویندمی ( diastema ) گونه ای فاصله ای وجود دارد که به آن دیاستما

دندان گرگی در بعضی از اسب ها دندان های اضافه ای به نام  ،بخش دیاستما

 باشد و ارتباطی به سن اسب نداردسالگی می ۵تا  ۲کند که در بین رشد می

. 

 
 بدانید که اسب چند دندان باید داشته باشد

 

دو عدد دندان . عدد در پایین دارند ۶عدد دندان ثنایا در فک بالا و  ۶اسب ها 

و ” میانه ” سپس دندان های کنار آن ها را  ،گویندمی” مرکزی ” وسطی را 

گویند که در ابتدای بخش دیاستما قرار می” گوشه ای ” دندان های آخری را 

عدد در فک پایین در هر  ۶عدد دندان در فک بالا و  ۶همچنین اسب ها . دارد

در بخش گونه ای دارند که برای  ،عدد ( ۲4طرف از دهان ) یعنی مجموعا 

 . کنند و نقشی در شناسایی سن اسب ندارندجویدن از آن استفاده می

 



 

 

/  انجمن علمی علوم دامی دانشگاه اراک نهمشماره  3981پاییز فصلنامه علمی تخصصی ماک   28  

 

  

ش ل ظاهری عمومی بدن اسب را در هنگام 

 . تعیین سن در نظر بگیرید

عیین سن اسب با یک یا دو معیار کار ساده ای نیست و باید تمامی معیار ها ت

ت، پوس ،ب نگاه کنید تا از روی رنگشکل ظاهری اس. به را در نظر بگیرید

میان ، اسب بتوانید بفهمید که اسب جوان حالت چشم و دهان و سایر موارد در

 . باشدسال یا پیر می

 
یادداشت برای ثبت اطلاعات  از یک دفترچه

 د.ست آمده استفاده کنیبه د

ون . چبینید یادداشت کنیدکمی وقت بگذارید و به دقت هر معیاری را که می

با یادداشت کردن و برای تشخیص سن اسب معیار های زیادی وجود دارد و 

توانید به راحتی سن را تعیین کنید زیرا ممکن مقایسه کردن آن ها با هم می

ین کار به شما . ااسب اگر یادداشت نکنید بعضی از معیار ها را فراموش کنید

دهد تا بعدا به راحتی بنشینید و در مورد سن اسب به دقت این امکان را می

 . نظر دهید

 

 معاینه دندان اسب را در شرایط مناسب انجام دهید

 

اسب را در حالتی آرام با یک کلگی و طناب مهار کنید و  ،برای راحتی معاینه

اسب را در نور مناسب قرار دهید و . سعی کنید دهان او خالی و تمییز باشد

اگر باران در حال باریدن بود زیر پوششی قرار بگیرید تا باران تمرکز و دقت 

ان نگه سعی کنید از یک نفر کمک بگیرید تا اسب را برایت. شما را از بین نبرد

دارد و همچنین مشاهدات شما را یادداشت کند تا تمرکز شما روی معاینه 

 . دندان باشد

 باز کردن دهان اسب 

 

هنگامی که در شرایط مناسب قرار گرفتید به آرامی لب بالا ی اسب را به سمت 

سمت پایین بکشید و تا از جلوی دید شما برداشته شود بالا و لب پایین را به 

 . و بتوانید دندان های ثنایا را ببینید

 کدام ویژگی های دندان را باید جستجو کنید
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 : در معاینه کردن دندان دقیق باشید و از خود بپرسید

همدیگر میرسند) زمانی که در چه زاویه ای دندان های فوقانی و تحتانی به 

دهان بسته باشد و دندان ها روی هم باشند ( ؟ در کنار سر اسب بایستید و با 

آیا دندان ها عمود . دهند را بررسی کنیددقت زاویه ای که دندان ها تشکیل می

هستند و در خط راست قرار دارند یا زاویه دارند ؟ اگر زاویه دارند یک زاویه را 

رنگ دندان های اسب چیست ؟ آیا سفید . آن را یادداشت کنیدتخمین بزنید و 

و شیری است ) دندان های شیری ( یا کرمی زرد و قهوه ای است ؟ )دندان 

شکل دندان ها چیست ؟ علامت های فنجانی یا ستاره ای دارد ( های اسب بالغ

 آیا تعداد دندان ها. گرد یا مثلثی هستند ،یا نه ؟ فرم کلی به صورت بیضی 

 درست است یا کمتر است ؟

  به دنبال علائم خاص و شیار ها باشید 

 بعد از این که مشاهدات ذکر شده در بالا را انجام دادید و ثبت کردید اکنون به
یا یک قلاب در دندان ثنایا گوشه ای در د. آدنبال علایم خاص و شیار ها باشی

گویند که می” قلاب هفت سالگی ”  فک بالا ی اسب وجود دارد ؟ به این قلاب
آیا یک شیار قهوه ای رنگ عمودی . باشدسر نخ خوبی برای تعیین سن اسب می

آیا به لثه چسبیده  ،در وسط ) افقی ( دندان گوشه ای ثنایا وجود دارد ؟ اگر بله
است ؟ چقدر در امتداد دندان پایین آمده است ؟ این شیار گالوین است که به 

به سطح دندان توجه کنید. آیا علامت فنجانی یا ستاره . ک میکندتخمین سن کم
 بینید ؟ای را می

 

  علائم دندانی کره اسب ها را شناسایی کنید

دندان های شیری اسب شروع به خارج  ،طی روز ها و ماه های پس از تولد

به طور عمومی دندان های ثنایای مرکزی . کنندشدن از لثه اسب می

دندان های شیری کوچک تر و . هستند که می افتند اولین دندان هایی

دندان های شیری بیل شکل . سفید تر از دندان های دائمی هستند

 . هستند با تاج نازک اما دندان های دائمی صاف و پهن هستند

 

 منابع

 Equine Dentistry. Easley & Dixon. Saunders Ltd.3rd 

edition 

 Equine Dentistry. Easley & Dixon. Saunders Ltd.3rd 

edition 

 The Viscera of Domestic Mammals. Schummer & 

Nickel. Verlag Paul Parey. 2nd edition 

 Equine Dentistry. Easley & Dixon. Saunders Ltd.3rd 

edition 
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هااینفوگرافی تعیین سن اسب به وسیله دندان  
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 ، کولین وB9نقش و عملکرد 

B12 در پرورش دام و طیور 

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی بهروز قاسمی

 کیفول دیاس یبرا یعموم فیتوص عنوان به دیبا فولاسین واژه

 به کیفول دیاس یکیولوژیب تیفعال با آن به مربوط باتیترک و

 به کیگلوتام دیاس یایبقا با کیفول دیاس مشتقات .رود کار

 بیترک گرید یها برنامه چند ای کی با یدیپپت وندیپ قیطر

 یکیولوژیب تیفعال با کیفول دیاس مشتقات عنوان اند، به شده

فرمیل _۵هیدرو فولیک؛ اسید : اسید تترا مانند شوندیم یمعرف

یا  اسید فرمیل تترا هیدرو فولیک و _10تتراهیدروفولیک ؛ 

 متیل تترا هیدرو فولیک. _۵اسید 

 

 )اسید فونیک یا فولاسین( B9ویتامین 

 

 غذا هضم به C نیتاموی و B12 نیتاموی همراه به کیفول دیاس

 لازم زمان در نیپروتئ ساخت و نیپروتئ از بدن ی استفاده و

 خون قرمز یها گلبول ساخت یبرا کیفول دیاس. کند یم کمک

 ییراهنما و دهد یم انجام را وراثت کنترل عمل که) DNA و

 نیتامیو نیا. است لازم زین (باشد یم ها سلول یها تیفعال یبرا

فرم فعال اسید  .دارد عهده بر را ها سلول یدار نگه و ساخت عمل

نام دارد، انتقال واحدهای تک کربنه فولیک  که تترا هیدرو فولات 

به مولکول های دیگر را انجام می دهد. که این ویتامین در 

بیوسنتز پورین ها، پیریمیدین ها، گلایسین، سرین و کراتین  

فولاسین ممکن است در سنتز آنزیم  نقس اصلی را بازی می کند.

ین های کولین اکسیداز و گزانتبن اکسیداز  که در متابولیسم کول

 و متیونبن درگیرند ، دخالت داشته باشند.

 عمل رد و نقش فونیک اسید در بدن دام و طیور

 

 علایم و عوارض کمبود فولاسین

 زانیم کاهش از گذشته گوشت واناتیح و انسان در نفولاسی کمبود علامت نیبارزتر

 پررنگ و ) ماکروسیتیک (  خون قرمز یهاگلبول شدن بزرگ نوع از یخون کم ،رشد

 مقدار کاهش و )لکوپنیا( خون دیسف یها گلبول مقدار کاهش) هیپر کرومیک(،  شدن

 لهیوس به شده دیتول یخون کم .باشد یم ) ترومبوسیتوپنیا( یطیمح خون یها پلاکت

 به واناتیح مقاومت .ستین صیتشخ قابل B12 نیتامیو کمبود از فولاسین کمبود

 و کیفول دیاسای  روده سنتز .ردیگ یم قرار ریتاث تحت فولاسین لهیوس به ها عفونت

 ریمقاد است ممکن وانیح و انسان و ردیگیم صورت یتوجه قابل طور به آن مشتقات

 شده جذب گوارش دستگاه از آزادانه طور به فولاسین  نمایند. جذب یاملاحظه قابل

 فعال ندیفرآ کی یطسین فولا ذب. جگرددیم حمل بدن یها بافت تمام داخل به و

 گاهیجا ظاهر در ،استخوان مغز با همراه و داشته را فولاسین   یبالا غلظت ،کبد.است

ویتامین . باشد یم فرمیل تترا هیدرو فولیک _۵به  دیاس کیفول دیاس لیتبد یاصل

B12   .نشخوار است شده داده نشان نیهمچنمیزان این تبدیل را افزایش می دهد ،

 فولاسین  کمبود بروز چه اگر ،دارند ازین فولاسین  به ییغذا رهیج در کنندگان نابالغ

 .است دیبع ی،خوراک مواد شتریب در آن بودن بالا علت به
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 کونین

 
 دیگرد جدا صفرای خوک از 184۹ سال در بار نیاول یبرا کولین 

 گسترده طور به نیولگزارش شد.ک18۶۷ سال در آن ساختمان و

 به و نیکول لیست، اآزاد کولین صورت به یوانیح یها بافت در

ینگومیلین اسف و لیستین  جمله از ها دیپیل فسفو از یبیترک صورت

 :است شده داده نشان ریز در نیکول ساختمان .استپراکنده 

 

 صورت به معمول طور ه، بدام یها خوراک به شده افزوده نیکول

. شودیم عرضه نیکول تراتیس دروژنیه کلراید کولین یا دی

 اغلب نیبنابرا و بوده رطوبت کننده جذب شدت به نیکول دیلرک

 .شودیم اضافه رهیج به درصد ۷0 یآبک محلول صورت به

 واناتیح بدن در نیکون فیوظا

 کی صورت به. است یضرور یسلول ساختار حفظ و ساخت یبرا نیکول

 زین و نیکول لیدیفسفات همان ای لیستین یساختمان جز دیپیفسفول

 با و دارد یضرور نقش کبد یچرب سمیمتابول در.است نیلیاسفنگوم

 هیتجز شیافزا با ای و لیستین صورت به کبد از آنها انتقال کیتحر

 کند یم یریجلوگ کبد در یچرب یعیرطبیغ تجمع از چرب یدهایاس

 یها امیپ انتقال یبرا که نیکول لیاست ساخت جهت (.کیپوتروپیل)

 از یبیترک عنوان به آن نقشباشد.  یم یضرور است، لازم یعصب

 که است یبیترک نیکول لیاست ون، چاست یاتیح ،نیکول لیاست

 به مغز نیکول لیاست قدارم. باشد یم یعصب کیتحر انتقال مسئول

 شنهادیپ. باشد یم خون نیکول لیاست مقدار با رابطه در میمستق طور

 غلظت شیافزا یرو است ممکن ییغذا رهیج نیکول ه، کاست شده

سنتز  شیافزا راه از فقط نه  نیا که باشد داشته استیل کولین مغز اثر

  یها رندهیگ دادن قرار ریتاث تحت راه از بلکه، استیل کولین است

 هافسفاتید نیآم اتانول و نیکول از یغن که نیکول لیاستغشایی 

 .باشدیم زین ،هستند

 

 عوارض ناشی از کمبود این ویتامین

 قرار ریتاث تحت را یکل فیوظا و اعمال تمام ادیز احتمال به نیکول کمبود 

 هیکل یزیخونر نیکول کمبود علائم .است همراه چرب کبد با آن کمبود. دهدیم

 غشا در رییتغ و خون سطح لیپیدهای سرم کاهش با کبد در یچرب جمعت، ها

 به کبد از دیپیل انتقال یبرا که، ها نیپوپروتئیل ساختمان در آن دنبال به و

. حال با توجه به تحقیقات انجام شده به عوارض باشد یم ازین مورد و بافت ریسا

کمبود کولین به طور اختصاصی در طیور، گاوشیری و گوساله می پردازیم: 

 متحده الاتیا لندیمر دانشگاه در اردمن چاردیر دکتر توسط که یمطالعات

 ردهیش یگاوها هیتغذ در یمغذ ماده کی عنوان به را نیکول نقش گرفت، صورت

 دهه در یگوشت یگاوها در که یقاتیتحق همانند. کرد یمعرف شتریب

 از استفاده با ردهیش یگاوها یرو مطالعات نیاول گرفت، صورت یلادیم  ۶0

 بود یزمان شاتیآزما نیا عطف نقطه. گرفت صورت دارپوشش ریغ نیکول

 قیطر از را دارپوشش ریغ نیکول هیتغذ ردهیش یگاوها در همکاران، و شارما که

 وارد( ایروده یستولایف قیطر از)  میمستق طور به نیکول که یزمان با خوراک

 ،یقبل هاییبررس مشابه ق،یتحق نیا در. کردند سهیمقا شود گوارش دستگاه

 نیکول کردن وارد اما. نشد مشاهده دار پوشش ریغ نیکول مصرف هنگام یپاسخ

 هر یازا به ریش دیتول( لوگرمیک ۲.۷۲) یپوند ۶ حدود شیافزا باعث روده به

در زمینه تاثیر کولین بر گوساله  شده چاپ یقاتیتحق یکارها. شد گاو راس

 ، کرد اشاره 1۹۵1 سال در همکاران و جانسون مطالعه به توانهای شیری می 

 یمصنوع جیره های مصرف صورت در یریش گوساله های دادند نشان که

(Synthetic Diets)، با مطالعات. هندی دم نشان را نیکول کمبود علائم 

 همراه متفاوت یها پاسخ با یلادیم 1۹۶0 دهه لیاوا در زین یگوشت یگاوها

 هشتاد دهه طول در و هفتاد دهه اواخر در شده انجام مطالعات حال هر به. بود

 نشخوارکنندگان هیتغذ در نیکول نقش درک جهت را یاصل های  دهیا ی،لادیم

 به ابتدا  سیپروس بروز باعث وریط در نیکول رشد کاهش بر علاوه .کرد فراهم

 مفصل سپس. شود یم  ظاهر پا مفاصل در یجزئ تورم و یزیخونر  صورت

 پا کف. شود یم پهن وضوح به، پا کف  یدگیچیپ لیدل به پا کف و  ین درشت

 امتداد از و   شود یم  خم کاملا که یطور به، دهد یم ادامه یدگیچیپ به

، ندارد را بدن وزن تحمل پا، یحالت نیچن در. گردد یم خارج  ین درشت

 کمبود مشخصه علامت، سیپروس. شود یم خارج خود محل از لیآش  مفصل

 و لویدر. شود یم جادیزاین یگرید یمغذ مواد کمبود با عارضه نیا رایز، ستین

 یها جوجه در  هیکل به وارده یها بیآس همچون را سیپروس( 1۹80) بالناوه

 و  داشته یجزئ یزیخونر و  بوده متورم هیکل. کردند فیتوص نیکول فاقد یگوشت

 تخم گرم هر است. بوده شتریب  اریبس یزیخونر یول یعیطب آنها ی اندازه ای

 مرغ تخم هر نیکول مقدار .دارد نیکول گرم یلیم 1۳ تا 1۲ حدود خشک مرغ

 نیا بنابر .است پدیفسفول صورت به آن شتریب که  ،است  گرم یلیم 1۷0 حدود

 .است لازم نیکول یادیز مرغ تخم کی دیتول  یبرا
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 در و  نیکول فاقد  رهیج هیتغذ با نبوده قادر محققان از یبعض امر، نیا وجود با

 رهیج هیتغذ با. آورند بوجود تخمگذار مرغان در را  نیکول کمبود ،یطولان  یمدت

 ینم حاصل مرغ تخم نیکول مقدار در یرییتغ  یطولان یمدت در و  نیکول فاقد

 نیکول  یجه تو قابل مقدار  قادرند  گذار تخم مرغان که  بودند معتقد آنان. شود

 مرغان  ازین مورد نیکول مقدار که  دهد یم نشان گرید مطالعات. بسازند

 مچهین. دارد یبستگ رشد حال در  یها مچهین  رهیج نیکول  مقدار به، تخمگذار

، کنند یم مصرف  نیکول فاقد یغذا  یهفتگ هشت سن تا که ییها

 ییها مرغ . بسازند مطلوب  یتخمگذار جهت را  ازین مورد نیکول  قادرند

 زین یتخمگذار دوره در، کنند یم افتیدر نیکول  مکمل پرورش دوره در   که

 ممکن، حداقل در کبد  یچرب مقدار حفظ  نیهمچن و  مطلوب یدیتول  یبرا

 زانیم کاهش ها، مرغ  نیا در  کمبود میعلا. دارند نیکول مکمل به اجیاحت

 زین  یطیشرا نیچن در یحت. است کبد در یچرب شیافزا و  یتخمگذار

 .بود نخواهد رهیج نیکول کمبود  ریتاث تحت  مرغ تخم  نیکول  مقدار

 
 )سیانوکوبالامین( B12ویتامین 

 نیا. است آب در محلول B گروه گرید یها نیتامیو همانند B12 نیتامیو 

 انیشر درون به و شود یم حل آب در نیتامیو نیا که ستیمعن نیبد موضوع

 4 حداکثر یبرا را نیتامیو نیا تواند یم انسان بدن. شود یم روانه یخون یها

 .شود یم دفع ادرار قیطر از B12 نیتامیو یاضاف مقدار .کند رهیذخ سال

. دارد ها نیتامیو نیب در را ساختار نیتر دهیچیپ و نیبزرگتر B12 نیتامیو

 دیتول تنها و شود یم افتی یگوشت محصولات در یعیطب بصورت نیتامیو نیا

تنها ویتامین است شود و  یم انجام ییایباکتر ریتخم سنتز قیطر از آن یصنعت

 که درگیاهان وجود ندارد.

 B12نقش و عمل رد ویتامین  

 نقش یفایا مهم یمیآنز ستمیس چند ر،د میکوآنز کی عنوان هب B12ویتامین 

 در ریدرگ یها میآنز، دهیدرازها وزومرازهایا شامل ها میآنز نیا. کندیم

 .هستند نیونیمت سمیمتابول

 دیاس نام به گرید آب در محلول نیتامیو کی با کامل طور به B12 نیتامیو

 همراه یوانیحلول های سا در هم و یباکتر در هم، نیونیمت سنتز در کیفول

 سلول لهیوس به که دارد میآنز کی حضور به ازینB12 نیتامیو جذب. است

 عامل میآنز نیا .شود یم ترشح کوچک روده یابتدا و معده یمخاط یها

 این ویتامین بروز می کند. کمبود نغیاب آ  در و شود یم دهینام یدرون

 عوارض ناشی از کمبود این ویتامین 

 شده پراکنده یوانیح یهافراورده و بافت در گسترده طور به B12 اگرچه 

 مدت به که یا معده تک واناتیح در است ممکن آن کمبود یول ،است

 یکروبیم سنتز. دیآ وجود به شدن هغذیت یاهیگ منشأ با یها رهیج با یطولان

 مقابل در محافظت یبرا،خوار اهیگ واناتیح کوچک روده در B12 نیتامیو

میکروفلورای  که درنشخوار کنندگان   .باشد یم یکاف  نیتامیو این کمبود

 کمبود ،باشندیم زبانیم استفاده یبرا ،نیتامیو سنتز به قادر آنها شکمبه

 .شود جادیا کبالت بدون رهیج دنانیخور لهیوس به توان یم B12ویتامین 

 صورت در که، باشد یم B12مولکول دهنده لیتشک جزء کبالت یک رایز

. کمبود این ویتامین شود ینم سنتر نیتامیو نیا کبالت نبودن دسترس قابل

استخوان و سیستم عصبی می  سبب کم خونی و اختلال در سلامت مغز

 یها گونه تمام در B12 نیتامیو کمبود یکل لامتگردد. توقف رشد، ع

 در B12 نیتامیو کمبود اثر در نیهمچن. باشد یم مطالعه مورد یوانیح

یروئید، ت عملکرد شدن مختل، هیکل بیآسضعف در پردرآوری،  ها جوجه

 خون گلوکز و ینیپروتئ ریغ تروژنین شیافزا و پلاسما یها نیپروتئ کاهش

شود.علاوه بر این علایم عمومی در زیر به علایم خصوصی کمبود  یم ظاهر

 جوجه در B12 نیتامیو کمبوداین ویتامین در جوجه های شاره شده است: 

 تلفات و خوراک از یور بهره افت، رشد کاهش باعث یگوشت یها

 و رشد حال در وریط در نیتامیو نیا کمبود یبرا یاختصاص نشانه.گرددیم

 باعث ها جوجه در تواندیم B12 نیتامیو کمبود. ندارد وجود نیبالغ یحت

 و دهایپیفسفول مجموع شیافزا نیمحقق یبعض. شود نیلیم شدن دژنره

 نشان B12 نیتامیو فقر دچار یها جوجه در را دهایپیگالاکتول سطح کاهش

 .اند نموده شنهادیپ نیلیم به بیآس علت  عنوان به را عامل نیا و اند داده

 به نیبتائ ای نیکول، نیونیمت کمبود با B12 نیتامیو کمبود کهیصورت در

 در یستروفیکندرود موجب است ممکن گردد توام لیمت گروه منبع عنوان

 لیدل به یطیشرا نیچن در رهیج به B12 نیتامیو افزودن .شود ها جوجه

 یریجلوگ یستروفیکندرو از است ممکن لیمت یها گروه ساخت بر آن ریتاث

 یها گله استفاده مورد دام تن هر به B12 نیتامیو گرمیلیم 4 افزودن .کند

 یکاف هاآن یها مرغ تخم غیتفر یقوه حداکثر به یابیدست یبرا تنها نه مادر

 طول در زین ها مرغ تخم نیا از حاصل یها جوجه یبرا تواندیم بلکه است

 زانیم .دینما فراهم را  B12 نیتامیو یکاف منبع عمر یابتدا هفته ۲ تا 1

 اجزاء توسط آنچه بر علاوه یگوشت یها جوجه یبرا B12 نیتامیو ازین مورد

 .است رهیج لوگرمیک هر یازا به گرم یلیم 01۳/0 حدود شودیم نیتام رهیج
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مروری بر بلوغ و فحلی 
 گوسفند

 / دانشجوی کارشناسی علوم دامی علی موذنی

یکی از چالش های مهم در زمینه ی پرورش گوسفند و سایر 

حیوانات اهلی تولیدمثل است. تولیدمثل عامل اصلی بقا و آینده ی 

خود را تضمین کند که تواند آینده ی یک گله است.گله ای می

تولید مثل خوب و بالایی داشته باشد که هرچند این موضوع در 

اکثر گوسفندداری ها و گله های گوسفند ایرانی به طور جدی عملی 

نمی شود و یکی از بزرگترین ضعف های بزرگ گوسفندداری در 

ایران کم بودن بهره وری و تولیدمثل آن هاست و عامل این قضیه 

اند این موضوع باشد که بیشتر منقطه ها که به پرورش توشاید می

بز و گوسفند می پردازند، مناطق روستایی هستند که به صورت 

از روش های علمی جدید استقبال  سنتی به پرورش دام می پردازند

چندانی نمی کنند و هنوز بر باور ها و روش های قدیمی خود با 

شور با روی کار آمدن ولی در بیشتر نقاط ک. تعصب پیش می روند

نسل جوان و باور کردن و پذیرش اصول علمی جدید شاهد بهبود 

این وضعیت و آغاز دوره ی پرورش به صورت نوین و صنعتی در 

تولید مثل نیاز ضروری یک گله است زیرا . سراسر کشور شده ایم

. تولید و بدنیا آمدن بره آغاز سود آوری و درآمد زایی برای آن است

مستلزم شناخت دقیق و بهتر رفتار های تولیدمثل  این کار

 .ام طول سال استگوسفندان در تم

 
 بلوغ در گوسفندان

عوامل متعدد زیادی در بلوغ  گوسفندان تاثیر دارند از جمله : آب  

که هرکدام به نوبه ی تغذیه و فصل زایش ، وزن، نژاد، سن، وهوا

خود دارای اهمیت بسیار بالایی هستند. بلوغ جنسی یعنی سنی 

که برای اولین بار فرآیند های تولیدمثلی در جنس نر یا ماده آغاز 

یعنی سنی که فرآیندهای تولید مثلی به تکامل رسیده و . میشود

امکان فعالیت های تولید مثلی برای حیوان فراهم شود و همچنین 

لوغ جنسی حیوان قابلیت و توانایی آبستنی موفق را از خود در ب

هرچند این مورد دردامداری ها توجه نمی شود . نشان می دهد

به آبستنی در سنین پایین  ونگهداری نر و ماده در کنار هم  منجر

که اینگونه گوسفندان دارای وضعیت بدنی مناسبی نبوده . می شود

تولید می کنند که ایگونه بره ها به و اکثرا بره های ریز جثه ای را 

 .دلیل شرایط نامناسب بدنی و سخت زایی تلف می شوند

 

رشد  رشد جسمی است بدین معنا که هرچه، یکی از شاخصه های بلوغ جنسی

حیوان آمادگی بیشتری برای آبستنی ، بلوغ جنسی بالاتر باشد نحیوان بیشتر و س

از نظر ، رشد جسمی متاثر از تغذیه دام می باشد و هرچه تغذیه بهتر باشد، دارد

-موضوع هم در دامداری ها توجه نمیالبته به این . جسمانی گوسفند بهتری داریم

وارد شدن به مراتع ضعیف روز به روز ضعیف تر شود و بره ها بعد از ازشیرگیری و 

عمولا . مشرایط بدنی مناسبی نخواهند داشت، شوند و تا زمان فحلی و آبستنیمی

. زودتر به سن بلوغ می رسند، نژاد های کوچک جثه نسبت به نژاد های بزرگ جثه

اما سن مناسب برای . ماهگی است 8تا  ۶در گوسفندان سن رسیدن به بلوغ 

ماهگی است  18تا  1۲سالگی و در ماده ها از  ۳سالگی تا  1ی در نر ها از جفتگیر

وزن مناسب بره ماده باید در زمان جفت . که البته بستگی به نژاد و وضعیت دام دارد

 .کیلو به بالا باشد ۶0کیوگرم رسیده باشد و در جنس نر  ۳4تا ۲۷گیری به حدود 

 فحلی در جنس ماده

برای پذیرش جفتگیری را دارد که معمولا فحلی هنگامی است که دام ماده آمادگی  

گوسفند و بز از جمله دام هایی . در اواسط یا اواخر مرحله ی فولیکولار رخ می دهد

هستند که دارای فحلی فصلی هستندکه به آنها تولید مثل کننده ی روز کوتاه هم 

ی فصل های غیر تولید مثلی را که دام از خود علائم فحلی را نشان نم. می گویند

در این زمان غده ی هیپوفیز تقریبا غیر فعال بوده و مقدار . آنستروس می نامند، دهد

کمی گنادوتروپین در خون ترشح می کند که در نتیجه ی رشد فولیکول را تحریک 

موقعیت ، طول دوره ی فحلی به سن کرده و دام ماده فحل یا تخمک گذاری ندارد.

تا  18ده و نژاد بستگی دارد و در گوسفند بین میزان ارتباط دام نر و ما، جغرافیایی

د از زمان شروع است که بع ۳۲تا  ۳0ساعت است و طول دوره ی تخمک گذاری  ۷۲

 .فحلی آغاز می شود
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یکی از مشکلات گوسفندان در دوره ی فحلی این است که علائم فحلی را به جز 

فرمون های موجود در . حضور قوچ در گله نشان نمی دهند و علائم مشخص ندارند

 چربی پشم قوچ فحلی و تخمک گذاری را در میش ها تحریک می کنند.

 هاچرخه فحلی در میش

فحلی آمادگی . فاصله ی زمانی بین دو دوره ی فحلی را چرخه ی فحلی می گویند 

اده بوده ودر صورتی که میش ها در این دوره آبستن برای باروری و آبستنی در  دام م

چرخه ی فحلی معمولا در دام های . روز تکرار می شود 1۷نشوند به طور متوسط هر 

چرخه ی فحلی به دو مرحله ی فولیکولار )مرحله . روز کوتاهتر می باشد ۲تا  1جوان 

 . شودرشد جسم زرد( تقسیم بندی می )ی رشد فولیکول( و مرحله ی لوتئال 

 پرو استروس و استروس: فولیکولیفاز  ● 

 مت استروس و دای استروس: فاز جسم زرد ●

 

i. تحلیل جسم زرد و کاهش ترشح پروژسترون  و ادامه تا مرحله : پرو استروس

 استروس

ii. دوره ی پذیرش حیوان نر توسط ماده و ایستادن برای جفت گیری: استروس 

iii. دهدتخمک گذاری در این مرحله رخ می: مت استروس. 

iv. دهدبلوغ جسم زرد در این مرحله رخ می: دای استروس. 

 

 مرحله رشد فونی ول

 
در حیوان در زمان تولد چندین هزار سلول مادری )اووسیت( که بعدا تبدیل به تخمک 

وجود دارد و معمولا در تمام طول حیات  تعداد کمی تخمک تکامل یافته می شوند 

به مجموعه اووسیت و سلول های احاطه کننده آن فولیکول می گویند . آزاد می شود

ظهور فولیکول . و همچنین سلول های احاطه کننده اووسیت را گرانولوزا می گویند

عداد فولیکول های اولیه در ت. در مراحل ابتدایی و اولیه جنینی صورت می گیرد

 .است 100000گوسفند حدود 

فولیکول ها را میتوان از لحاظ شکل ظاهری و تعداد سلول های 

ل های نخستین فولیکو: گرانولوزا و اندازه اووسیت دسته بندی کرد

فولیکول آنتروم دار، فولیکول تخمک ریزی ، فولیکول ثانویه، یا اولیه

 هورمون های اصلی در این مسئله: کننده.

و  FSHهورمون های محرک فولیکولی  ( گنادوتروپین ها:1

 LHهورمون محرک جسم زرد

توسط هیپوتالاموس ترشح  :GnRH( هورمون های آزاد کننده ۲

ها منجر به ترشح گنادوتروپین ها از هیپوفیز میشوند و ترشح آن

 .شودپیشین می

. توسط تخمدان تولید و ترشح می شوند: استروژن و پروژسترون (۳

تغییرات دوره ای دستگاه ، نقش اصلی استروژن ظهور رفتار فحلی

تناسلی ماده، رشد مجاری غدد پستانی است و نقش اصلی 

بقا آبستنی و افزایش ، پروژسترون جلوگیری از بروز رفتار جنسی

 .رشد غدد پستانی است

توسط تخمدان تولید میشود و دارای اثر مهاری بر : ( اینهیبین4

از طریق اثرگذاری برروی کاهش ترشح  FSHروی ترشح 

 .شودگنادوتروپین می

 مرحله رشد فونی ول 

فاز جسم زرد شامل مرحله لوتئینی شدن )تبدیل سلول های  

فولیکول به جسم زرد( و همچنن ترشح پروژسترون به درون خون 

دو دسته می باشد: سلول های لوتئینی جسم زرد شامل  می باشد.

و سلول های لوتئینی  بزرگ )از سلول گرانولوزا منشا گرفته(

در زمان پسروی جسم زرد  )از سلول های تکا منشا گرفته( کوچک

در . سلول های آن می میرند و تولید پروژسترون متوقف می شود

بیشتر پستاناران زمان پسروی جسم زرد توسط رحم تعیین می 

به طور مستقیم از سیاهرگ  PGF ۲رحم هورمونی به نام   آلفا. شود

رحمی به سرخرگ تخمدان منتقل می شود و برروی جسم زرد 

 تاثیر می گذارد.

 منابع 

 
 Knickerbocker JJ, Niswender GD. 

Characterization of endometrial receptors for 

ovine trophoblast protein-1 during the estrous 

cycle and early pregnancy in sheep. Biology of 

reproduction. 1989 Feb1;40(2):361-9. 
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 خواص و فواید کامل شیر شتر

 دانشجوی کارشناسی علوم دامی /مصطفی خدامی

حتمالا بیشتر اوقات شیر گاو مصرف کرده اید ولی آیا تا به حال 

می دانستید که شیر شتر چقدر فایده دارد؟ خبر دارید که شیر 

درمان می کند که شیر گاو نمی تواند از پس شتر بیماری هایی را 

که به دوغ شتر نیز معروف است ارزش  شیر شتر آن ها بربیاید؟

غذایی بالاتری نسبت به شیر گا و گوسفند دارد. با توجه به خواص 

می توان در درمان بسیاری از بیماری ها چون  شیر شتر فوق العاده

کرد پس لازم شد حتما  و ... از آن استفاده دیابت اختلالات کبدی،

اطلاعات داشته باشید؛ برای اطلاعات  خواص شیر شتر در مورد

 .بیشتر، به خواندن این بخش ادامه دهید

 مواد مغذی و ارزش شیر شتر

برای شروع، شیر شتر کالری و چربی اشباع شده کمتری نسبت به  

گرم  4.۵کالری و  110لیوان شیر شتر فقط شیر گاو دارد. یک 

گرم چربی دارد.  8کالری و  1۵0چربی دارد، در حالی که شیر گاو 

شیر شتر همچنین تقریبا نصف شیر گاو چربی اشباع شده دارد، 

شیر شتر اساسا نسبت به شیر گاو از  .گرم 8گرم در برابر  ۳یعنی 

برخوردار است و  C ویتامین ، آهن، وB3مقدار بیشتری ویتامین

فرادی که مشکل عدم تحمل لاکتوز کمتری نیز دارد، بنابراین ا

 .لاکتوز دارند، برای هضم شیر شتر، اغلب به مشکلی بر نمی خورند

 شیر شتر در مقایسه با شیر گاو 

شیر شتر در مقایسه با شیرهای دیگر مانند شیر گاو و بوفالو دارای  

 .خواص بیشتری است

شیر شتر نسبت به شیر گاو سانم تر 

 .است

 

مانند شیر انسان است و همین خاصیتش هضم و مصرفش را راحت 

همین خصوصیت، آن را از شیر  تر می کند و لازم به ذکر نیست که

 .گاو مغذی تر و بهتر می کند

 تفاوت های قابل توجه شیر شتر و شیر گاو

 

 :تفاوت های اساسی بین آن ها وجود دارد که مهم ترین آن ها به این شرح هستند

 ،مس، پتاسیم شیر شتر حاوی مقادیر بیشتری از مواد معدنی، مانند آهن، روی ،

 .سدیم، و منیزیم است

 ینویتام در مورد میزان A و B2 و پروتئین از شیر گاو غنی تر است. 

 ۳  ویتامین برابر شیر گاو C دارد. 

 نسبت به شیر گاو، اسیدهای چرب اشباع نشده و ویتامین های ضروریB  

 .بیشتری دارد و همچنین کلسترول کمتری دارد

  زمانی که شیر شتر با شیر گاو مقایسه می شود، شیر شتر ساختار پروتئین وی و

 .متفاوتی دارد کازئین

 شیر شتر خاصیت آنتی بیوتیکی و آنتی ویروسی موثرتری دارد. 

 شیر شتر به راحتی متبلور نمی شود و راحت تر هضم می شود. 

 
 خواص و فواید شیر شتر برای سلامتی و زیبایی

دارویی بسیار زیادی است.  مطالعات نشان می دهد که این شیر دارای عوامل 

پروتئین لاکتوفرین در این شیر که ده بار بیشتر از شیر گاو بوده دارای خاصیت 

آنتی باکتریان و ضدویروسی و همچنین دارای قابلیت مبارزه با بیماری هایی مثل 

می باشد. به این دلیل  ایدز و دیابت زخم معده، ، سل،Cهپاتیت آلزایمر، سرطان،

بیابان ها، مناطق کویری و به دور از آلاینده ها و مواد غیرطبیعی تغذیه که شتر در 

می کند، به جرات می توان گفت تولیدات این حیوان جزو محصولات تمام ارگانیک 

است و جالب است بدانید به دلیل خواص بالای این شیر برخی از دانشمندان نام 

طعم شیرشتر مانند بقیه  .را برای آن انتخاب کرده اند« طلای سفید بیابان»

چهارپایان شیرین است ولی برحسب نوع گیاهان مصرفی در برخی مناطق اندکی 

تیز یا متمایل به شور می باشد؛ گفتنی است به دلیل کمتر بودن چربی شیر شتر 

نسبت به شیر گاو و گوسفند، می تواند آن را بهترین گزینه برای افرادی دانست که 

رند و مصرف مداوم شیر شتر علاوه بر بهبود دیابت، به شیر گاو حساسیت دا

در درمان بسیاری از بیماری  استخوان پوکی ، گرفتگی عروق وفشار خون کنترل

های لاعلاج موثر است. حالا که مواد مغذی و فواید بیشتر شتر نسبت به شیر گاو 

 :مرا فهمیده ایم، اجازه دهید به فواید سلامتی شیر شتر نگاهی بیندازی

 

http://namnak.com/%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%B5-%D9%85%D8%B9%D8%AC%D8%B2%D9%87-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C-%D9%88%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86-c-.p51007
http://namnak.com/%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%B5-%D9%85%D8%B9%D8%AC%D8%B2%D9%87-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C-%D9%88%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86-c-.p51007
http://namnak.com/%D8%AE%D9%88%D8%B1%D8%A7%DA%A9%DB%8C-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%BE%D8%AA%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%85.p4197
http://namnak.com/%D8%AE%D9%88%D8%B1%D8%A7%DA%A9%DB%8C-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%BE%D8%AA%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%85.p4197
http://namnak.com/%D9%81%D8%B4%D8%A7%D8%B1-%D8%AE%D9%88%D9%86.p12595
http://namnak.com/%D9%81%D8%B4%D8%A7%D8%B1-%D8%AE%D9%88%D9%86.p12595
http://namnak.com/%D9%BE%D9%88%DA%A9%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86.p308


 

 

/  انجمن علمی علوم دامی دانشگاه اراک نهمشماره  3981پاییز فصلنامه علمی تخصصی ماک   38  

 

  

 دارند، مفید است آنرژی شیر شتر برای بچه هایی که

 

آلرژی  مواد غذایی شیر شتر درمان خانگی خوبی برای بچه هایی است که نسبت به

دارند، چه کسانی که میزان آلرژیشان کم است و چه کسانی که خیلی شدید است. 

نفره از بچه ها، که همگی به شیر آلرژی شدید داشته  8دانشمندان روی یک گروه 

کرده اند و همه آنها به راحتی و بدون هیچ اثر جانبی از طریق رژیمی اند، تحقیق 

این خاصیت به دلیل وجود  غلبه کنند. آلرژی که حاوی شیر شتر بود، توانستند بر

و علائم آن  آلرژی ایمونوگلوبولین است که با بیماری ها مبارزه کرده و به کاهش

 .کمک می کند

 شیر شتر با اختلالات خودایمنی مبارزه می کند

ها است، که مواد خارجی و مواد  آنتی بادی شیر شتر سرشار ایمونوگلوبولین یا 

بیماری زا، یا مواد تولید کننده پادتن ها را هدف قرار می دهد و به خوبی آن ها را 

شیر شتر دارای تعداد زیادی ترکیبات  ستم ایمنی بدن پاکسازی می کند.از سی

سیستم ایمنی است که کمک می کنند تا با اختلالات خود ایمنی، مانند بیماری 

مزمن بخش زیرین روده کوچک، سفت شدگی بافت ها یا سایر شرایط مبارزه کند. 

بدن را سرکوب می داروهای سنتیِ اختلالات خود ایمنی، معمولا سیستم ایمنی 

 .کنند، در حالی که شیر شتر آن را افزایش می دهد

 با شیر شتر اوتیسم کنترل علائم

 

شیر شتر، نشان داده است که می تواند علائم اوتیسم را کنترل کند و 

یک تحقیق کنترل . حتی در برخی موارد اوتیسم را از بین برده است

شده نشان داده است که علائم اوتیسم به مرور بهتر شده است و 

تعلیم پذیرتر، کمتر پرخاشگر و کمتر به خود آسیب رسانده  اوتیسم افراد

البته نمی توان ثابت کرد که شیر شتر چگونه این شرایط را تحت  اند.

کنترل قرار داده است.باور عموم اینگونه است که خاصیت آنتی اکسیدانی 

 .را کاهش دهد اوتیسم شیر شتر می تواند علائم

 شیر شتر سرشار از آنتی اکسیدان است

 

نسخه خوبی برای  شیر شتر سرشار از آنتی اکسیدان است، که آن را به

حذف رادیکال های آزاد، کمک به درمان دردها مانند تجمع رنگدانه ها 

و سلول های سرطانی تبدیل کرده است. این خاصیت اطمینان می دهد 

اکسید کننده مبارزه می کند. این خاصیت هم  استرس که شیر شتر با

 .کمی موثر می کند علائم سرطان چنین شیر شتر را در کنترل یا کاهش

 شیر شتر یک ضد انتهاب است

شیر شتر یک ماده ضد التهابی موثر است، که آن را برای درمان شرایط  

شیر شتر همچنین  تقریبا مفید می کند. برونشیت و سرفه التهابی مانند

 .ورم مفاصل و رماتیسم را نیز بهتر می کند

 ننده استشیر شتر ضد پیری پوست و جوان ک

 

http://namnak.com/%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%B9-%D8%A2%D9%84%D8%B1%DA%98%DB%8C.p14901
http://namnak.com/%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%B9-%D8%A2%D9%84%D8%B1%DA%98%DB%8C.p14901
http://namnak.com/Food-industry.p16005
http://namnak.com/Food-industry.p16005
http://namnak.com/%D8%A2%D9%86%D8%AA%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D9%87%D8%A7.p14460
http://namnak.com/%D8%A2%D9%86%D8%AA%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D9%87%D8%A7.p14460
http://namnak.com/%D8%A8%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%A7%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3%D9%85.p36974
http://namnak.com/%D8%A8%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%A7%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3%D9%85.p36974
http://namnak.com/%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%B3.p6716
http://namnak.com/%D8%B1%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%B3.p6716
http://namnak.com/%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%A6%D9%85-%D8%B3%D8%B1%D8%B7%D8%A7%D9%86.p20349
http://namnak.com/%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%A6%D9%85-%D8%B3%D8%B1%D8%B7%D8%A7%D9%86.p20349
http://namnak.com/%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%81%D9%87.p41480
http://namnak.com/%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%81%D9%87.p41480
http://namnak.com/Treatment-of-bronchitis.p51144
http://namnak.com/Treatment-of-bronchitis.p51144
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شیر شتر حاوی ترکیبی به نام اسید آلفا هیدروکسیل است که کمک می 

کند تا خطوط روی پوست و چروک ها بهتر شوند، بنابراین فرایند پیری 

 .را به تاخیر می اندازد

 شیر شتر سل را درمان می کند

 

که بدن را از  شیر شتر ماده آنتی باکتریال و آنتی ویروس قوی است،

 .باکتری سل پاک می کند

 ضد دیابت استشیر شتر 

 

شیر شتر یک ماده ضد دیابت موثر است؛ شیر شتر حاوی عوامل زیادی 

 اصیت آن در کنترل و جلوگیری از دیابت مرتبط هستند.است که به خ

حاوی پروتیئنی شبیه انسولین است که اثرات دیابت را کاهش می دهد. 

انسولین موجود در شیر شتر، جذب مواد غذای ی خون را راحت تر می 

 .کند

 بدون مواد شیمیایی اضافی

ر شیرها، برابر بیشتر نسبت به سای 4همگی می دانیم که شیر شتر  

دارد؛ شیر شتر سرشار از آهن، فولات و سایر مواد مغذی  C ویتامین

است. این به معناست که نیازی به نگهدارنده ندارد.همچنین زمان 

 .هفته قابل استفاده می باشد ۳نگهداریش بیشتر است و تا 

 مفید است کاهش وزن شیر شتر برای

 

شیر شتر برای کنترل دیابت مفید است نه تنها به دلیل پروتئین انسولین 

به این خاطر که چربی کمی نیز دارد و این بدین گونه ای که دارد، بلکه 

معناست که شما ناخواسته وزن اضافه نمی کنید یا سطح کلسترول 

خونتان بالا نمی رود. شیر شتر سرشار از مواد مغذی، مواد معدنی و 

را تنظیم می کند. افراد اوتیسم یا  قند خون انسولین، انسولین است.

افرادی که نمی خواهند چربی زیادی در غذایشان داشته باشند، می 

 .توانند از شیر شتر استفاده کنند

 برای تقویت چشمشیر شتر 

 

می شود و گاهی متخصصان طب سنتی  تقویت چشم مصرف شیر شتر باعث

 .دستور در چشم چکاندن این شیر را می دهند

 منابع

  Oussaief O, Jrad Z, Khorchani T, El-Hatmi H. Strategies and 

Technologies for Camel Milk Preservation. InHandbook of Research 

on Health and Environmental Benefits of Camel Products 2020 

(pp.41-53). IGI Global. 

http://namnak.com/%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%B9-%D8%AA%D8%B1%DB%8C%D9%86-%D8%B1%D8%A7%D9%87-%DA%A9%D8%A7%D9%87%D8%B4-%D9%88%D8%B2%D9%86.p37562
http://namnak.com/%D8%B3%D8%B1%DB%8C%D8%B9-%D8%AA%D8%B1%DB%8C%D9%86-%D8%B1%D8%A7%D9%87-%DA%A9%D8%A7%D9%87%D8%B4-%D9%88%D8%B2%D9%86.p37562
http://namnak.com/%D9%82%D9%86%D8%AF-%D8%AE%D9%88%D9%86-.p66284
http://namnak.com/%D9%82%D9%86%D8%AF-%D8%AE%D9%88%D9%86-.p66284
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